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LEDER

Skovenes fortidsminder skal beskyttes. Det er 
alle enige om. I praksis opstår der imidlertid si-
tuationer, hvor lovgivningen er utilstrækkelig, og 
hvor skovejerne efterlades ringe mulighed for at 
tage hensyn til fortidsminderne under udøvelse af 
skovdriften.

Derfor vil Skovforeningen bede ministeren om at 
se på skovejernes udfordringer med fortidsminder i 
skov, særligt synligheden og de tætliggende fortids-
minder. 

Synlige fortidsminder
Fortidsminder er umiddelbart beskyttede, hvis de er 
synlige. Men hvornår er et fortidsminde synligt? Er 
det når en ejer selv kan erkende det i terrænet, eller 
er det nok, at det kan erkendes af en arkæolog?

Som lovgivningen og vejledningen er skruet sam-
men nu, vil synligheden af et fortidsminde alene 
afhænge af en faglig vurdering fra en arkæolog. Det 
er uden betydning, om skovejeren, eller dennes 
ansatte eller entreprenører, er i stand til at erkende 
fortidsmindet selv. Det mener vi er problematisk. 

Selvom fortidsminderne typisk er bedre beva-
rede i skovene på grund af den meget ekstensive 
jordbehandling, er de ofte meget ukarakteristiske. 

Der er eksempler på, at et tilsynsmuseum ikke 
tog notits af et fortidsminde, selvom de under tilsyn 
af et andet fortidsminde befandt sig mindre end 20 
meter fra det. Først efter flere besøg på stedet 

blev fortidsmindet bemærket og registreret. Hvis 
museet ikke kan se det, hvordan kan ejerne så?

Mange af fortidsminderne er registrerede og 
tinglyste, men selv med registrering kan de være 
svære for ejerne at finde i terrænet. Registrerin-
gen er ofte upræcis og baserer sig på kort i lille 
målestok, fx 1:20.000. En prik på kortet kan være 
vanskelig at overføre til felten. Ikke desto mindre 
er skovejeren forpligtet til at beskytte fortidsmin-
derne mod fysisk skade. 

Vi har nu bedt kulturminister Bertel Haarder 
overveje at ændre lovgivningen, så synlighed vurde-
res ud fra de faktiske forhold og tager gyldigt hensyn 
til, hvad en skovejer vil kunne se og erkende.

Skove med tætliggende fortidsminder
Slots- og Kulturstyrelsen anerkender udfordrin-
gerne med at drive skovdrift i et område med 
tætliggende fortidsminder og vil gå ind i en særlig 
dialog med de berørte ejere. Men vi har behov for 
klare retningslinier nu, så skovejerne ikke begræn-
ses unødigt i skovdriften og opnår retssikkerhed.

Vi har også bedt ministeren pålægge styrelsen 
en pligt til at tage hensyn til de særlige vanskelig-
heder ved tætliggende fortidsminder i skov. Det 
kan være gennem særlige aftaler eller en mere 
fleksibel administration.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Beskyttelse af fortidsminder   
– en appel om rimelighed

Fortidsminder er beskyttede hvis de er synlige. Men mange fortidsminder kan være svære at erkende, 
selv for fagfolk.



Der er en vis optimisme 
på markederne for råtræ 
og træprodukter i Europa, 
Nordamerika og Rusland. 
Forbruget af næsten alle 
produkter steg med mellem 
1,3 og 2,6%.

Der er især vækst i Nord-
amerika, mens Europa i 
store træk er stabilt.

Valutakurser har påvirket 
markederne stærkt med 
stigende kurs for US dollar 
og faldende kurs på russisk 
rubel.
FN’s Økonomiske Kommission for 
Europa, ECE, udarbejder hvert år en 
oversigt over træmarkederne. Vi brin-
ger her en bearbejdet udgave af den 
nyeste rapport der er offentliggjort i 
august 2016.

Rapporten omfatter ECE regionen 
som er opdelt i tre underregioner: 
Europa, Nordamerika og CIS – lan-
dene i det tidligere Sovjetunionen. 

Red.

Den generelle situation for træ-
markederne i ECE regionen forblev 
relativt stabil i 2015. Forbruget steg 
mellem 1,3% og 2,6% på årsbasis for 
alle produkter med undtagelse af 
papir og pap. Se mere i tabellen.
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Træmarkederne 

i 2015 og 2016

Forbruget af træ i Europa, Nordamerika og landene i det tidligere Sovjetunionen er nu steget tre år i træk. Hugsten af 
industritræ i Europa steg med 2% fra 2014 til 2015.



Råtræ
Det samlede forbrug af gavntræ og 
brænde i ECE regionen er skønnet 
til 1,28 mia. m3 i 2015, 1,2% mere 
end i 2014 og det tredje år i træk 
med fremgang. Det samlede forbrug 
af træ nåede det højeste niveau i 
næsten ti år i alle tre underregioner 
som følge af stigende efterspørgsel.

Hugsten af industritræ i ECE re-
gionen steg med 0,9% i 2015. Den 
største fremgang var i Europa med 
2% og næsten nul i Nordamerika. 
Hugsten i CIS steg 1,1%, men den 
langsigtede udvikling er mere im-
ponerende, idet hugsten i 2015 var 
næsten 10% højere end i 2011. Næ-
sten hele stigningen i hugst i ECE 
regionen i 2015 bestod af nåletræ, 
mens løvtræ var stabil.

Energitræ udgjorde omkring 16% 
(204 mio. m3) af den samlede hugst 
i ECE regionen i 2015. Europa stod 
for 58% af det samlede forbrug af 
træ til energi.

ECE regionen er fortsat en net-
toeksportør af råtræ med globalt set 
betydelige leverancer af nåletræ fra 
Nordamerika og Rusland til Kina og 
Sydkorea. 

Råtræpriserne i ECE var faldende 
i det meste af 2015 og starten af 
2016. Priserne på savværkstræ og 
cellulosetræ nåede i 1. kvartal 2016 
det laveste niveau i mere end 6 år, 
målt i US dollar. De største prisfald 
fandt sted i Østrig, Tjekkiet, Tysk-
land, Rusland og det vestlige USA.

For celluloseindustrien udgør 
råtræ omkring 60% af produktions-
omkostningerne. Prisen på cellulo-
setræ er faldet i mange lande i ECE 
i næsten fem år, og generelt mere i 

Europa end i Nordamerika.

Skåret nål
Forbruget af skåret nåletræ i hele 
ECE regionen steg med 2,5% fra 
191,5 mio. m3 til 196,4 mio. m3. US 
dollar blev styrket over for de fleste 
valutaer i 1. halvår 2015.

I Europa aftog optimismen og 
vækstforventningerne i 2015, og 
forbruget blev 89 mio. m3, på niveau 
med 2014. Den økonomiske situation 
er meget forskellig mellem landene, 
og det afspejles i en bred variation 
af vækstrater i forbruget af skåret nål. 

Produktionen i Europa var 102,6 
mio. m3 i 2015, et svagt fald på 0,7% 
fra 2014. Producenterne manglede 

incitamenter til at øge produktionen 
som følge af vigende efterspørgsel 
i Europa og på de vigtigste oversøi-
ske eksportmarkeder.

Forbruget af skåret nål i CIS faldt 
med 2,2% til 16,7 mio. m3 i 2015. Pro-
duktionen af skåret nål skønnes til 
36,3 mio. m3, en fremgang på 0,4% 
i forhold til 2014. Devalueringen af 
den russiske rubel muliggjorde en 
høj fortjeneste på de vigtigste mar-
keder, målt i US dollars, trods det 
stærke fald i globale priser. 

Ruslands produktion steg med 
0,2%, mens det indenlandske for-
brug faldt med 9%. Eksporten af 
skåret nål fra Rusland nåede et re-
kordniveau på 22,4 mio. m3 i 2015, 
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MARKED

Produktionen af skåret nål i Europa faldt med 0,7% i 2015. Efterspørgslen i 
Europa og på de vigtigste eksportmarkeder var vigende. 

Tabel. Forbrug af råtræ, skåret træ, træplader og papir + pap i Europa og ECE regionen 2011-2015

Europa 

Enhed 2011 2012 2013 2014 2015 Ændring 
2014-2015

Ændring % 
2014-2015

Ændring % 
2011-2015

Råtræ til industri mio. m3 385,5 375,7 381,8 393,8 401,6 7,89 2,0 4,2

Skåret træ mio. m3  103,4 97,0 96,8 100,8 101,1 0,34 0,3 -2,2

Træplader mio. m3  66,9 64,6 71,4 67,9 68,4 0,45 0,7 2,2

Papir og pap mio.t. 92,5 90,7 92,9 89,4 88,0 -1,45 -1,6 -4,8

ECE regionen

Råtræ til industri mio. m3  1.039 1.030 1.043 1.060 1.081 15,71 1,5 4,0

Skåret træ mio. m3  212,2 212,2 217,9 226,1 232,0 5,88 2,6 9,3

Træplader mio. m3  125,0 128,7 137,2 135,4 137,1 1,73 1,3 9,8

Papir og pap mio.t. 181,7 181,2 177,7 174,8 172,9 -1,91 -1,1 -4,9



MARKED

5% mere end 2014. Kina var det vig-
tigste marked med 44% af Ruslands 
eksport.

I Nordamerika steg forbruget af 
nål for 6. år i træk. Væksten var 
6,1% i forhold til 2014 og nåede op 
på 90,8 mio. m3. Produktionen af 
skåret nål i USA steg med 1,0 % til 
54,3 mio. m3, mens der i Canada 
var en vækst på 8,3% til 45,4 mio. 
m3. Den canadiske dollar er faldet 
over for US dollar siden 2014, og det 
giver canadiske producenter en kon-
kurrencefordel i USA.

Skåret løv
Produktionen af skåret løv i ECE 
regionen steg med 1,8% til 40,7 mio. 
m3 i 2015, og produktionen var sti-
gende i alle tre underregioner. For-
bruget af skåret løv steg for 4. år i 
træk, med 0,9% til 35,6 mio. m3. Fal-
dende forbrug i Europa og CIS blev 
opvejet af stigning i Nordamerika.

I Europa faldt forbruget af skåret 
løv med 2,8% til 12,2 mio. m3 i 2015, 
især på grund af nedgang i Tyrkiet. 
Forbruget i CIS faldt med 25,9% til 
1,5 mio. m3, mens produktionen steg 
2,3% til 3,4 mio. m3. 

Den svage rubel medvirkede til 
at Ruslands eksport steg med 51% 
til 1,4 mio. m3. Ruslands eksport til 
Kina slog rekord med 1,2 mio. m3, 
en fremgang på 49%.

Forbruget af skåret løv i Nord-
amerika steg med 5,7% til 22,0 mio. 
m3. Afsætningen blev fremmet af 
det stigende husbyggeri i USA. 

Uden for ECE regionen fortsatte 
Kina med at dominere handlen med 
skåret løv. Værdien af Kinas import 
af tropisk og tempereret skåret løv 
var på 4,1 mia. USD, en smule min-
dre end året før hvor importen steg 
med 32% i forhold til 2013. 

Forbruget af løvtræ øges som 
følge af udvikling af nye produkter, 
bl.a. krydslamineret tømmer (CLT), 
lamineret finertømmer (LVL) og 
limtræ. (Alle tre produkter består af 
mindre træstykker som limes sam-
men til bjælker eller plader).

Træplader
Anvendelsen af træplader varierer 
i betydelig grad mellem de enkelte 
underregioner. Produktionen af 
krydsfiner i Nordamerika (11,2 mio. 
m3) er næsten tre gange større end i 
både Europa og CIS. 

Det samme gælder produktionen 
af Oriented Strand Board (OSB, en 
slags krydsfinerplader lavet af store 
spåner). I Nordamerika fremstilles 
18,8 mio. m3, tre gange mere end i 
Europa og 23 gange mere end i CIS.

Omvendt er produktionen af 
spånplader i Europa (36,6 mio. m3) 
fire gange større end i CIS regionen 
og mere end seks gange større end i 
Nordamerika. Endelig er produktio-
nen af halvhårde fiberplader (MDF) 
i Europa (16,3 mio. m3) fire gange 
større end i Nordamerika og næsten 
seks gange større end i CIS.

Den samlede produktion af træ-
plader var generelt stabil i Europa 

og Nordamerika, mens den steg 
kraftigt i CIS. Produktionen af spån-
plader faldt svagt i Europa og CIS og 
steg svagt i Nordamerika. Krydsfi-
ner gik lidt frem i Europa og CIS og 
faldt i Nordamerika. 

Produktionen af OSB plader 
voksede moderat i Europa og Nord-
amerika, mens den steg 120% i CIS 
regionen hvor industrien først blev 
etableret i 2012. MDF produktionen 
var stabil i Europa, den steg med 
3% i Nordamerika og med 26% i CIS 
regionen.

Valutakurser påvirker handels-
mønstre for træplader markant i 
ECE regionen. Den svage rubel bi-
drog således til en tocifret vækst i 
procent i eksporten af alle produkt-
typer fra CIS regionen. Af samme 
årsag skete der et tocifret fald i im-
porten af plader. Samlet set forblev 
CIS en nettoeksportør af træplader 
i 2015. 

I Europa var der en moderat 
vækst i eksport af krydsfiner og 
MDF, og en moderat fremgang i im-
porten af krydsfiner og OSB. Samlet 
set steg Europas handel med træ-
plader med næsten 5% i forhold til 
2014. Europa har fortsat et lille han-
delsoverskud af træplader. 

Nordamerika har handelsunder-
skud for næsten alle typer af træ-
plader, undtagen OSB hvor der er et 
lille overskud. Nordamerikas han-
delsunderskud steg med 20% i 2015.

Papir, pap og cellulose
Produktionen af papir og pap faldt 
i Europa og Nordamerika i 2015. 
Der bliver fortsat nedlagt kapacitet 
i trykpapir som følge af stigende 
elektronisk kommunikation. Produk-
tionen af cellulose steg i CIS efter 
investeringer i ny kapacitet.

Overkapacitet af cellulose, papir 
og pap førte til lukninger og kon-
solideringer i 2015 og første halvår 
af 2016. Imidlertid er der også sket 
strategiske investeringer i de senere 
år inden for tissue (toiletpapir, køk-
kenruller, bleer, servietter mv.), 
specialemballage og dissolving-
masse (bleget, ren cellulosemasse 
der anvendes til viscose og andre 
tekstilfibre samt cellofan, cellulo-
seacetat og metylcellulose der er 
råvare i den kemiske industri).

Produktionen af cellulosemasse i 
ECE regionen faldt i 2015 på grund 
af lukning af integrerede papirma-
skiner (dvs. produktion af cellulose 
og papir på samme anlæg), længere 
stop for vedligeholdelse og per-
manent nedlægning af kapacitet. 
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Produktionen af spånplader faldt svagt i Europa, mens den samlede pro-
duktion af alle former for træplader var uændret. Spånplader er i øvrigt en 
europæisk specialitet, produktionen i Europa er således 6 gange større end i 
Nordamerika. 



MARKED

Andre årsager er valutakurser samt 
stigende konkurrence fra fabrikker 
uden for ECE regionen.

Nedlæggelse af kapacitet i tryk-
papir i Europa og Nordamerika 
fortsatte som følge af faldende 
efterspørgsel. Priserne har været 
faldende i årevis, men synes at have 
nået bunden, og en vending var på 
vej i starten af 2016. 

Omfattende rationaliseringer og 
koncentration af papsektoren var i 
det store og hele ovre i slutningen 
af 2015. Udvidelser i form af konver-
tering af ledig kapacitet inden for 
avispapir anses stadig som en øko-
nomisk fornuftig disposition.

De nye markedsøkonomier og 
stigende levestandard gav baggrund 
for fortsat ekspansion af kapacitet 
i tissue produktion. Der foretages 
også strategiske investeringer i 
specialemballage.

Investeringer i kemisk masse, tis-
sue og specialemballage uden for ECE 
regionen har en mærkbar indflydelse 
i Europa, Nordamerika og CIS. 

Selskaber i ECE regionen møder 
fortsat pres fra konkurrenter som 
drager fordel af gunstige valutakur-
ser, fordelagtige produktions- og 
omkostningsvilkår samt økonomisk 
bistand fra statsdrevne udviklings-
banker. Dette pres på fabrikker i 
ECE har ført til handelssanktioner, 
herunder pålæggelse af importtold.

Den globale cellulose-, papir- og 
papindustri udvikler sig konstant, 
og udfordringerne i ECE regionen er 
enorme og komplekse. 

Energitræ
Forbruget af energitræ svinger fra 
år til år i takt med vejret og andre 
energikilder. Forventninger til frem-
tidig efterspørgsel efter træpiller 
medfører således en fortsat vækst 
i produktionskapacitet. I 2015 ind-
trådte dog et prisfald i piller til 
industri- og opvarmningsformål i 
Europa og Nordamerika som følge af 
overudbud og lavere efterspørgsel 
efter milde vintre. 

Handel med træpiller vokser fort-
sat, og Nordamerika eksporterede 
6,2 mio. tons til EU i 2015, hvor Stor-
britannien var den største importør 
af industripiller. Efterspørgsel efter 
piller, briketter og flis er stigende i 
CIS, og faldet i den russiske rubel 
kan medføre øget eksport, selvom 
geopolitiske forhold kan modvirke 
denne effekt.

FN’s Paris-aftale om at begrænse 
udledningen af drivhusgasser kan 

understøtte udvidelser i energitræ. 
Mulighederne for at træ kan bidrage 
til at opfylde udviklingsmålene af-
hænger af mange ydre faktorer, her-
under rammerne for kulstofregnskab 
i de enkelte lande. Retningslinjerne 
for at anvende træ på bæredygtig vis 
udvikles fortsat, og standarder vil 
måske snart blive fastsat. 

Der er betydelig usikkerhed inden 
for energitræmarkederne som følge 
af ændringer i det politiske miljø, 
lige fra en international klimaaftale 
til regionale initiativer, fx EU’s ener-
gipolitik efter 2020. 

Små, højeffektive kraftvarmevær-
ker giver mulighed for øget anven-
delse af træ, og nogle synes at være 
tæt på at kunne klare sig på mar-
kedsvilkår. Væsentlige hindringer 
er billige fossile brændsler og øget 
effektivitet for andre vedvarende 
energikilder.

Forædlede træprodukter
Markederne for forædlede træpro-
dukter retter sig i varierende grad, 
især afhængigt af aktiviteten inden 
for nybyggeri og renovering. USA’s 
import er vokset til niveauer før fi-
nanskrisen, mens væksten i Europa 
var mere moderat eller stagnerende. 
Handelen blev kraftigt påvirket af 
den stærke US dollar.

Den globale møbelproduktion 
beløb sig til 410 mia. USD i 2015, et 
svagt fald fra 2014. Handelen med 
møbler faldt tilsvarende til ca. 140 
mia. USD i 2015, men den overord-

nede tendens går i retning af sti-
gende møbeleksport.

2/3 af møblerne bruges i det 
land hvor de er fremstillet, og 1/3 
eksporteres. Møbelindustrien har 
undergået dramatiske ændringer i 
de seneste årtier. Producenter søger 
at opretholde markedsandelen ved 
at forbedre kvalitet, kundetilpasning 
og hurtig levering.

USA’s import af bygningsartikler 
er fortsat kraftigt stigende og nåede 
2 mia. USD i 2015, drevet af stigende 
forbrug til ombygning. Europas 
import lå fladt, og euroens kraftige 
devaluering blev omsat til meget la-
vere værdi af importen målt i USD.

Markedet for profiltræ er vokset 
i langsommere takt. Mange større 
producenter i USA har øget kapa-
citeten, og en betydelig del rettes 
nu mod andre markeder, især Kina. 
Markederne i Europa faldt i 2015 og 
forsynes især af regionale produ-
center.

Nordamerikas producent af 
limtræ, I-formede bjælker og la-
minerede finerbjælker er øget 
betydeligt siden 2010 knyttet til 
stigende nybyggeri. Produktionen 
af limtræbjælker i Europa har været 
mere ujævn. Nogle lande er kraftigt 
påvirket af deres eksport til Japan 
(bl.a. Østrig, Finland og Rumænien), 
mens andre drager fordel af fortsat 
hjemlig efterspørgsel (Tyskland og 
Sverige).

Krydslamineret tømmer (CLT) 
vokser globalt med nye produktions-
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Produktionen af cellulose og papir er faldende, og der sker konsolideringer og 
lukninger i industrien. Der sker dog også udvidelser og store investeringer in-
den for produktionen af tissue, specialemballage og dissolvingmasse.
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anlæg uden for DACH landene hvor 
produktet opstod (Tyskland, Østrig 
og Schweiz). Den globale produktion 
i 2015 skønnes til 650-700.000 m3. I 
DACH landene er væksten aftaget 
det seneste år, til dels på grund af 
langsommere vækst i eksport og 
hjemlig efterspørgsel. 

I Europa er CLT konstruktioner 
10-15% dyrere end murstens- eller 
betonkonstruktioner. Det er håbet 
at omkostningerne vil gå ned med 
den fortsatte udvikling af industrien 
og standardisering af produkterne.

Anvendelsen af CLT i bygninger 
stiger hurtigt i Nordamerika. År-
sagerne er stor interesse i byer på 
vestkysten med stærke traditioner 
for træ (fx Portland, Seattle og Van-
couver), de nye kvalitets- og styr-
kestandarder samt investeringer i 
fremstilling.

Nybyggeri
De europæiske og nordamerikanske 
markeder for nybyggeri er stadig på 
vej op efter finanskrisen i 2008. Ge-
nerelt peger prognoser på at nybyg-

geri og salg i 2016 og 2017 vil svare 
til de foregående år.

I Europa steg byggeriet med 0,1% 
fra marts 2015 til marts 2016. Om-
bygning udgør den største del (60%) 
af boligbyggeriet i euro-området. 
Nybyggeri ventes at stige mere end 
ombygning i den nærmeste fremtid. 

Boligbyggeriet påvirkes især af 
forbedringer i finansiering og økono-
miske udsigter, idet europæisk øko-
nomi er langsomt på vej frem. 

USA’s byggesektor fortsætter sin 
fremgang siden bunden i 2009, mens 
det canadiske marked er stabilt 
trods de seneste fald i oliepriser. 
Antallet af nye boliger er utilstræk-
keligt til at matche befolkningsvæk-
sten. Investeringer i boligbyggeri 
udgjorde 6,1% af BNP (bruttonatio-
nalproduktet) i 2005 mod kun 3,2% 
i 2015. 
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Lager af skåret nål: Arkivfoto fra Fuglsang 
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Træ bruges i stigende grad i forædlet form til byggeri – her anvendt i Lethal i 
Gentofte (øverst) og Tapperiet i Køge (nederst og til højre).
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Certificering
FSC og PEFC har nu tilsammen 
certificeret 462 mio. ha (inklude-
ret overlap på grund af dobbelt-
certificering). Det er en stigning 
på 15,8 mio. ha eller 3,5% i for-
hold til 2014. 

Arealet med dobbeltcertifice-
ring skønnes til omkring 20 mio. 
ha. I tidligere år blev der skønnet 
et overlap på mellem 5 og 8 mio. 
ha, men det er højere på grund af 
bedre datakvalitet. 

Hvis der korrigeres for arealer 
certificeret under begge ordnin-
ger udgør det certificerede areal 
11% af det globale skovareal. An-
delen af råtræ der er certificeret 
skønnes til 29% af den globale 
hugst (fordi arealer med lav eller 
ingen kommerciel hugst sjældent 
er certificeret). 

Sidste: Ultimo september 2016 
har PEFC certificeret 300 mio. ha 
og FSC har 191 mio. ha.

Træet gennemgår en lang værdikæde fra planter og jord i den ene ende over 
forarbejdning til bortskaffelse eller genbrug.



Af: Hanne M. Larsen,  
Ingeborg Callesen, Bruno Bilde 

Jørgensen og Iben M. Thomsen 
Institut for Geovidenskab  
og Naturforvaltning (IGN),  

Københavns Universitet

Sundhedstilstanden i ege-
bevoksninger på Sydøst-

sjælland har igennem de 
seneste år været i tilbage-
gang. 

Der er foretaget årrings-
målinger af de seneste 24 
vækstår frem til 2014 i en 
udvalgt bevoksning på en 
grundvandsnær, leret jord. 
Grundvandet står til tider 
meget højt.

Sundhedstilstanden har 
flere gange været dårlig, 
og det ses ved lav tilvækst, 
tyndløvede eller udgåede 
træer. En vigtig årsag synes 
at være høj sommernedbør.

Denne artikel er den første artikel 
om egesundhed og klima. Den ud-
springer af projektet ”Egens sund-
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Påvirker ekstremnedbør 
sundheden i stilkeg?
Hvilken betydning har nedbør for diametertilvæksten, 
og hvordan kan man undersøge det?

Træer fra QY, parcel q, B-hugst. Ultimo september 2014.



hedsproblemer på grundvandsnære 
jorde” finansieret af SVANA, Praksis-
nære Forsøg.

I de seneste år har sundhedstilstan-
den i bevoksninger med stilkeg på 
grundvandsnære, dårligt drænede 
lerjorde på Sydøstsjælland været 
i tilbagegang. Den generelle sund-
hed i eg synes forbedret i løbet af 
00’erne, men alligevel er der i de 
sydøstsjællandske bevoksninger 
set et stigende antal tyndløvede og 
tørre egetræer. 

Den forringede sundhedstilstand 
formodes at være resultatet af en 
generel stigning i de årlige nedbørs-
mængder samt en højere hyppighed 
af skybrud gennem de senere år. 
Disse ændringer i klimaet vil nemlig 
medføre at tolerancen overfor tørke 
og andre stressforhold forringes.

Større nedbør kombineret med 
dårlige dræningsforhold skaber 
større risiko for længere perioder 

med vandmættet jordbund. De ilt-
fattige jordbundsforhold reducerer 
mængden af finrødder, og det har ne-
gativ virkning på træernes generelle 
vækst, herunder diametertilvæksten. 

Det er undersøgt, om år med 
forøgede nedbørsmængder har 
indflydelse på træernes diameter-
tilvækst ved at måle variationen i 
årringsbredderne over de seneste 
24 år. Disse målinger er derpå sam-
menholdt med lokale klimadata i 
samme tidsperiode. 

Hugstforsøget QY
Årringsmålingerne er foretaget på 25 
stammeskiver fra egebevoksningen 
QY i Grevindeskoven, Bregentved 
Skovdistrikt. QY blev anlagt i 1924 
med etårige planter af stilkeg af 
hollandsk oprindelse. Bevoksningen 
dækker et areal på 4,2 ha, og terræ-
net er fladt. 

I 1947 blev QY etableret som et 
hugstforsøg med fire forskellige 
hugstgrader, kaldet A, B, C og D 
(tabel 1). Hovedformålet med hugst-
forsøget er at undersøge, hvordan 
vedmassetilvæksten (herunder dia-
metertilvæksten), vedkvaliteten og 
økonomien påvirkes af de forskellige 
hugstgrader. 

Jordbunden er grundvandsnær 
med højt vintervandspejl. Den er 
også grundvandspåvirket om som-
meren, især i bevoksningens sydlige 
ende (figur 1). Bundvegetationen 
er domineret af ørnebregne samt 
lyse-siv og padderok, der begge 
foretrækker fugtig- eller vådbunds-
arealer. 

Forskellen i terrænkoten i QY er 
knap 3 m og falder fra ca. 30 m.o.h. 
i den nordlige ende til 27 m.o.h. i 
den sydlige ende (se figur 1). 

I marts måned 2016 blev grund-
vandsspejlet målt til hhv. 45 cm i 
forsøgets højest beliggende parcel-

ler og 8 cm under terræn i de lavest 
liggende parceller. I september 2016 
var vandspejlet sunket til dybere 
end 170 cm under terræn i den høje 
ende, mens det i den lave ende – 
hvor A-parcellen ligger – var 115 cm 
under jordoverfladen. Terrænkoten 
afspejler dermed dybden til vand-
spejlet om efteråret. 

I en nærliggende vandboring 
(Jupiter databasen, borid 187842, 
30.2 m.o.h.), var grundvandsstanden 
3,2 meter under terræn i april 2009.

I 2007 blev der første gang obser-
veret en nedgang i bevoksningens 
sundhedstilstand i form af tynd-
løvede, tørre kroner og reduceret 
bladproduktion. Frem til 2015 for-
værredes sundhedstilstanden i QY, 
og ekstraordinære saneringshugster 
blev udført. 

Undersøgelse af 
stammeskiver
I foråret 2015 blev de 25 stamme-
skiver udtaget af IGN 1,3 meter 
over jorden ved en ekstraordinær 
tynding. Forud for tyndingen blev 
sundhedstilstanden for hvert træ 
vurderet efter tre definerede sund-
hedskategorier (tabel 2). 

Der blev i alt fældet 4 sunde 
træer (et referencetræ fra hver 
hugstgrad), 18 døende træer og 3 
tørre træer. Efterfølgende blev stam-
meskiverne nedtørret ved 103oC. 

Diametertilvæksten blev målt på 
Dendrokronologisk Laboratorium 
på Nationalmuseet, der har stor 
erfaring med årringsmålinger og 
tidsdatering af eg og fyr. Her blev 
der produceret 25 vækstkurver be-
gyndende fra 1929 frem til træernes 
sidste vækstår 2014. 

Det blev besluttet at fokusere på 
diametertilvæksten de seneste 24 år 
før fældning. Dels fordi en tilbage-
gang i sundhedstilstanden i QY først 
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Hugstgrader Relativt 
grundflade-

areal

A: Ingen hugst 100 %

B: Svag hugst 75 %

C: Stærk hugst 50 %

D: Meget stærk hugst 35 %

Figur 1. Kort over hugstforsøg QY 
som viser koter i terrænet samt træ-
ernes nummer, placering og sund-
hedstilstand før fældning. A, B, C og 
D angiver hugstgraderne i hver litra.

Sundhedstilstand Definition

Sund Træet ser sundt ud, og bladtab i kronen er under 25%

Døende Mellem 65% og 95% af kronen mangler. Den øverste 
del af kronen er tør og ser død ud. Mindre grene er 
tørre. Det vurderes, at træet dør inden for en eller to 
vækstsæsoner.

Tør Træet er dødt. Kronen og grenene er tørre. Barken er 
tør og løs.

Tabel 2: Definition på de tre sundhedskategorier, som hver af de 25 træer i 
hugstforsøg QY blev vurderet ud fra før fældning i foråret 2015.

Tabel 1: Definition af de fire hugst-
grader brugt i hugstforsøget QY.



er observeret gennem de seneste 
10 år, dels fordi den årlige gen-
nemsnitsnedbør og hyppigheden af 
skybrud er tiltaget i Danmark siden 
1990’erne.

Hugststyrke og 
sundhedstilstand
Inden vækstkurverne blev sammen-
lignet med lokale klimadata omkring 
Grevindeskoven blev det undersøgt, 
om terrænkoten, hugststyrke og 
træernes sundhedstilstand har haft 
en påvirkning på diametertilvæksten.

Umiddelbart er der ikke fundet 
nogen sammenhæng mellem terræn-
koten og diametertilvæksten, selv 
om parceller i de lavest liggende 
dele af bevoksningen har haft den 
største andel af tørre træer i årene 
efter 2011. 

En samlet opgørelse af skades-
billedet i flere hugstforsøg følger i 
en kommende artikel, hvor bl.a. 
terrænforholdenes betydning for 
sundhed analyseres mere indgående

Derimod har hugststyrken en 
betydelig indflydelse på diameter-
tilvæksten. Pga. den store forskel i 
hugststyrken er der stor variation i 
stammeskivernes diameter (figur 2). 

Figur 3 viser vækstkurverne de 
seneste 24 år før fældning fordelt 
på hugststyrken. Træer fra den 
utyndede A-parcel har haft en be-
tydelig lavere diametertilvækst sam-
menlignet med træer fra B-, C- og 
D-hugsten.

Ligeledes har sundhedstilstanden 
også betydning for diametertilvæk-
sten. Figur 4 viser vækstkurverne 
de seneste 24 år før fældning fordelt 
på træernes vurderede sundheds-
tilstand umiddelbart før fældning. 

Træer kategoriseret som ’tør’ har 
en noget lavere diametertilvækst de 
seneste 10 år før fældning sammen-
lignet med de to andre sundheds-
grupper. Forskel i diametertilvækst 
mellem ’døende’ og ’sunde’ træer 
ses først omkring 2011. 

Figur 4 viser yderligere, at diame-
tertilvæksten i ’tørre’ træer stopper 
i 2013. På to ud af tre stammeskiver 
fra tørre træer var det ikke muligt 
at konstatere dannelse af en årring i 
2014, selv om barken på stammeski-
verne er helt eller delvist bevaret. 

Når barken stadig sidder på ski-
ven, betyder det, at alle årringe 
i splinten er intakte. Altså tyder 
denne observation på, at de to 
træer var døde i starten af vækst-
sæsonen 2014. På den tredje stam-
meskive manglede barken, og sidste 
intakte årring var 2012.

Vækstkurverne på figur 3 og 
4 følger samme mønster. Uanset 
hugststyrke eller sundhedstilstand 
har egetræerne en ensartet diame-
tertilvækst i de samme år, hvilket 
skyldes, at træerne har vokset i det 
samme geografiske område under 
de samme klimatiske vilkår. 

Det ensartede mønster for vækst-
kurven gør det derfor muligt at lave 

en direkte sammenligning mellem 
vækstkurverne og lokale klimadata. 
Det er ikke nødvendigt at tage højde 
for hugststyrke og sundhedstilstand 
på trods af deres indflydelse på 
diametertilvæksten.

Klima og vækst
De lokale klimadata for nedbør om-
kring Grevindeskoven ses i figur 5. 
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Figur 2. To stammeskiver fra hugstforsøget QY. Stammeskiven til venstre kom-
mer fra et træ i en af D-parcellerne, mens stammeskiven til højre kommer fra 
et træ den utyndede A-parcel.
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Figur 3: Vækstkurverne viser den gennemsnitlige årringsbredde i fra 1990 til 
2014 i A-, B-, C- og D-hugsten. Vækstkurven for den utyndede A-parcel er base-
ret på målinger fra 4 stammeskiver, mens de resterende vækstkurver er base-
ret på målinger fra 7 stammeskiver fra hver hugststyrke. En logaritmisk skala 
er brugt på y-aksen for at homogenisere variansen i data.
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Udvalgte år med en markant reduk-
tion i diametertilvæksten er sam-
menlignet med nedbørsdata. 

På figur 3 og 4 ses reducerede år-
ringsbredder i årene 1992-93, 2006-
07 og 2011-13. Den relativt smalle 
årring i 2006 var dog kun bunden 
på flere års nedgang i tilvækst.

I 1992 var vækstsæsonen præget 
af en lang tørkeperiode i juli, som 
udover at mindske diametertilvæk-
sten fik mange ege til at kaste skud i 
sensommeren. 

I 1993 blev der i den landsdæk-
kende overvågning af skovsundheden 
observeret en ringere kronefylde i eg 
bl.a. på grund af skudtabet i 1992. 
Året 1993 bød desuden på en kold, 
våd sommer, som førte til yderligere 
reduktion i træernes vækst. 

1994 var nedbørsrig både vinter og 
sommer, men der skete ingen yderli-
gere reduktion af årringsbredden.

Nogenlunde samme klima- og 
vækstmønstre ses i 2006-07 (figur 3-5). 

Sommeren 2006 var præget af 
varmt, tørt vejr, hvilket igen resulterer 
i reduceret diametervækst. 

Derimod var efteråret 2006 og 
vinteren 2006-07 præget af forøgede 
nedbørsmængder, som fortsatte 
gennem hele vækstsæsonen 2007. 
På trods af de kraftige nedbørs-
mængder og skybrud er det fortrins-
vis træer fra B-hugsten, som viser 
en yderligere reduktion i årrings-
bredden (figur 3). 

Forskellen på 1992 og 2006 er, at 
den tørre sommer i 1992 kom efter 
en nedbørsrig sommer (1991), mens 
2005 var lige så tør som 2006.

Det sidste dyk i vækstkurverne 
ses i 2011-13, især for A- og B-hugst 
(figur 3), samt allerede svækkede 
træer (figur 4). Både 2010 og 2011 
var præget af forøgede mængder 
nedbør, og 2011 havde skybrud i juli 
og august. 

2012 havde et forholdsvist varmt 
forår med udbredt afløvning pga. 
sommerfuglelarver. Herefter fulgte 
en kold sommer med skybrud landet 
over. 

2013 var derimod domineret af en 
varm, tør sommer, og der var ikke 
den forventede gentagne afløvning 
pga. insekter. I både 2007 og 2011 
formodes grundvandsspejlet at have 
stået højt i løbet af vækstsæsonen 
i QY, men det blev desværre ikke 
målt. Forskellen på vækstreaktionen 
skyldes måske, at 2007 fulgte efter 
to tørre år, mens 2011 kom efter et 
nedbørsrigt år.

De seneste observationer fra 

foråret 2016 melder, at sundhedstil-
standen i QY er stabiliseret bortset 
fra den utyndede A-parcel. Kun et 
fåtal af træerne i B-, C- og D-hugsten 
kan nu kategoriseres som enten 
’døende’ eller ’tørre.’ 

Ultimo september 2016 er der i 
QY ikke kommet nye tørre træer, og 
bevoksningen viser en svag frem-
gang i sundhedstilstanden. Figur 
3 og 4 viser også forøget diame-
tertilvækst i prøvetræernes sidste 
vækstår 2014. 

En forbedring i sundhedstilstanden 
kan skyldes, at de seneste vækst-

sæsoner i højere grad har været 
optimale for træerne i QY, herunder 
at der ikke er sket afløvninger pga. 
insektangreb. 

Ekstremnedbørens 
betydning
Alt i alt må det konkluderes, at der 
er en god sammenhæng mellem 
nedbørsmønstre, træernes sundhed 
og diametertilvækst. 

På denne grundvandsnære lerjord 
synes høj sommernedbør at medføre 
en nedgang i diametertilvæksten i 
1993 og 2011, mens det som nævnt 
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Figur 4. Årringsbredde fra 1990 til 2014 fordelt på træernes sundhedstilstand 
før den ekstraordinære tynding i foråret 2015. Årringsbredden inden for hver 
sundhedskategori er baseret på stammeskiver fra 4 sunde, 18 døende og 3 
tørre træer. Bemærk logaritmisk skala på y-aksen.

Figur 5. Lokale klimadata omkring Grevindeskoven. Den årlige nedbør er 
beregnet fra 1. oktober til 30. september det følgende år fra 1990 til 2014. I 
denne periode faldt der i gennemsnit 653 mm nedbør omkring Grevindesko-
ven. Det er tydeligt, at 1993-94, 2007 og 2010-11 var år med høj nedbør, mens 
1992 og 1996-97 var tørkeår. 
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kun er B-hugsten samt ’tørre’ træer, 
som har tilvækstnedgang i 2007 
(figur 3 og 4). 

Den markante nedgang i årrings-
bredder efter 2011 faldt sammen 
med en synlig forværring af sund-
hedstilstanden i form af tyndløvede 
og tørre træer, som måtte skoves i 
saneringshugster i 2014 og 2015.

 Foruden klimatiske faktorer som 
nedbør og temperatur kan også 
jordbundsforhold have en betydelig 
indflydelse på diametertilvæksten. 
På QY er det især det høje grund-
vandsspejl hen over året, som 
hæmmer træernes vækst. 

Sammenhængene mellem klima-
data og vækstkurver er ikke entydige 
og nemme at fortolke, da der må 
forventes et samspil mellem for-
skellige udløsende og medvirkende 
faktorer. Disse medvirkende faktorer 
kan være insekt- og svampeangreb, 
jordkomprimering i forbindelse med 
skovning og transport, samt dårlig 
vandafledning ved skybrud.

Med forudsigelserne om at klima-
forandringerne fører til forøget og 
større variation i nedbørsintensitet, 
bør der fortsat være øget fokus på 
sundhedstilstanden i egebevoksnin-
ger på grundvandsnære lerjorde.

Efterskrift: 
Vemmetofte kloster, Giesegaard, 
Svenstrup og Bregentved skovdi-
strikter indgår i projektet med i alt 
24 bevoksninger, hvor vandstand og 
terrænforhold overvåges for at følge 
hhv. sunde og syge mellemaldrende 
egebevoksninger. Resultaterne af 
undersøgelserne vil blive beskrevet 
i en senere artikel i Skoven.
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Der er vand i grøften i B-hugsten, foto marts 2015.

Forbedre skovens økonomi
Ved at aflægge langtømmer opnår skoven det  
højeste netto pr. ha.

Rold Skov Savværk indkøber langtømmer fra en  
midtdiameter på 16 cm.

Ring til råtræindkøber  
Kristoffer Møller Vangsø  
40 11 70 39



ET KLOGERE VALG
Til alle motorer og mærker.

Med Aspen 2 Full Range Technology får du et brændstof som passer til alle luft-
kølede motorer, af alle mærker, som tankes med 2% olieblandet benzin. Det an-
vendes af professionelle over hele Europa som sætter pris på maksimal ydelse, 
optimal smøring og at motoren holdes ekstremt ren. 

Aspen er udviklet i Sverige i 1988 til alle som vil have en bedre benzin i skoven, 
til havemaskinerne, på byggepladsen, til båden, scooteren, knallerten eller go-
karten. 

Når du vælger Aspen 2 (eller Aspen 4 til 4-taktsmotorer) i stedet for sædvanlig 
benzin bliver motoren lettere at starte, udstødningsgasserne renere og driftssik-
kerheden højere. 

Kom ind til en af vore mange forhandlere (du finder en nær dig på Aspen.dk) så 
fortæller de mere ominnovationen som gør en forskel.

Velkommen!

MAKSIMAL YDELSE – OPTIMAL SMØRING - EKSTREMT REN MOTOR – TIL ALLE MÆRKER

www.aspen.dk



Af Anette Ketler, kommunikations-
konsulent Skovskolen

Jagt og naturpark. 
Der er ikke tradition for, 

at de to områder spiller 
sammen. Men den vildt-
forvaltningsplan, som en 
studerende til skov- og 
landskabsingeniør har lavet 
for den kommende Viborg 

Naturpark, er med til at 
styrke et af parkens mål: 
At værne om naturen og 
styrke biodiversiteten.

I Viborg og omegn er bestanden af 
agerhøns og harer – ligesom i resten 
af landet –gået stærkt tilbage siden 
1960’erne. Den primære årsag er, at 
det åbne landskab, som begge arter 
lever i, har været under stærk for-
andring i takt med intensivering af 
dyrkningsmetoderne.

Den udvikling er både jægere og 
andre naturelskere utilfredse med. 
I forbindelse med planlægningen af 
den kommende Viborg Naturpark har 
en gruppe lokale lodsejere derfor 
ønsket en aktiv indsats for mark-
vildtet. 

Gennem en henvendelse til 
Jørgen Primdahl fra Fremtidens 
Landskaber*) blev daværende stu-
derende Christian Møller Laursen 
på studiet til skov- og landskabsin-
geniør inddraget. Det endte med at 
Christian valgte projektet som sin 
afsluttende bacheloropgave.

VILDTPLEJE – UDDANNELSE
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Vildtforvaltningsplan 
i en kommende naturpark

Viborg Naturpark ligger lige op til byen.



Resultatet er blevet en vildtfor-
valtningsplan for et pilotområde 
med i alt otte lodsejere plus Viborg 
Kommune. Planen beskriver mulig-
hederne for at udføre natur- og 
vildtpleje på landbrugsarealer, så 
levevilkårene for hare og agerhøne 
bliver forbedret. 

Hver af de deltagende lodsejere 
får i planen konkrete forslag til, 
hvad de kan gøre på netop deres 
areal. Også Viborg Kommune får for-
slag til, hvordan man i forbindelse 
med den kommende naturpark kan 
etablere bi- og vildtvenlige tiltag, 
der kan styrke vildtet og biodiversi-
teten generelt i projektområdet. 

Brugerinddragelse fra start
Da Christian Møller Laursen star-
tede sit projekt valgte han at udnytte 
den interesse, som de lokale lods-
ejere på forhånd havde vist. Han 
indkaldte derfor til et møde, hvor en 
vildtkonsulent fra Danmarks Jæger-
forbund fortalte om vildtforvaltning 
målrettet agerhøns og harer i det 
åbne land. 

Efterfølgende drøftede de delta-
gende lodsejere de tiltag, der var 
realistiske på deres ejendomme – 
når både love og regler og alminde-
lige praktiske hensyn skulle tages i 
betragtning.

”Jeg var overrasket over, hvor 
godt lodsejerne tog imod opgaven,” 
siger Christian Møller Laursen. 
”Mange af lodsejerne gik med det 
samme i gang med at indtegne di-
verse forslag på deres ejendomme. 
Der var faktisk ingen af dem, som 
gav udtryk for, at de ikke var inte-
resserede i at gøre noget for vildtet 
på deres ejendomme.” 

”Før foredraget havde mange af 
lodsejerne undladt at lave vildt-
venlige tiltag, fordi de syntes, det 
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Haren har, ligesom agerhønen, været i stærk tilbagegang siden 1960’erne. Ved 
at arbejde bevidst med vildtpleje kan lodsejere opnå, at flere harer slår sig 
ned på deres jorder.

Projektområdet i Christians opgave 
ligger lige øst for Viborg by. Naturpar-
ken er væsentligt større og omfatter 
områder syd og øst for projektområdet.

Lodsejerne i projektområdet er gået i gang med flere vildtvenlige tiltag, fx an-
læg af vildtagre og udyrkede striber.

Naturpark Viborg
Viborg Naturpark er på 2.400 hektar med meget varieret natur. Naturpar-
ken indeholder forskellige landskabs- og naturtyper, beboelse, landbrug, 
fritidsfaciliteter, kulturhistorie og fortidsminder. 

Vandet er et gennemgående element i kraft af søer, ådale og moser 
samt kulturhistorie med bl.a. gravhøje, vandmøller og kloster. Naturparken 
ligger lige op til byen og danner således en god platform for friluftsliv.

Viborg Naturpark er første del af en overordnet vision om at skabe en 
sammenhængende naturpark hele vejen rundt om Viborg, også kaldet 
”Det Grønne Ø”. I visionen lægges vægt på at værne om områdets natur-, 
landskabs- og kulturarvskvaliteter.

Byrådet godkendte i september en strategi for naturparken, og den kan 
ses på www.viborg.dk/naturpark. Parken er stadig i planlægningsfasen og 
ønskes færdigetableret ca. i år 2021.



VILDTPLEJE – UDDANNELSE

var for besværligt at finde ud af 
lovgivningen.”

I perioden efter dette møde 
foretog Christian Møller Laursen 
interviews med hver af de i alt otte 
lodsejere, der deltog i projektet. På 
baggrund af mødet og disse inter-
views, har han så udarbejdet anbe-
falingerne til en forvaltningsplan for 
projektområdets vildt.

Mange muligheder for 
vildtvenlige tiltag
De muligheder, lodsejere generelt 
har for at skabe vildtpleje på deres 
landbrugsjord, er afgrænset af dels 
grundbetalingsordningen, dels Natur-
beskyttelseslovens § 3. Samtidig har 
Danmarks Jægerforbund en række 
anbefalinger. Alligevel er der mange 
måder, vildtet kan tilgodeses på:

Vildtstriber kan være et græsspor, 
der holdes kortslået gennem hele 
vækstperioden. Det kan også være 
en stribe bestående af selvsåede 
eller vilde græsmarksplanter, som 
holdes urørt og selv får lov at sætte 
frø. Vildtstriber gavner især ager-
høns, fasaner og harer.

Lærkepletter er en bar plet i mar-
ken uden plantedække. De er med 
til at skabe bedre levevilkår for jord-
rugende fugle, som kan få nemmere 
ved at bygge rede og finde føde. 

Udyrkede striber eller insektvolde, 
samt levende hegn vil skabe ekstra 
levesteder for fugle og insekter. Den 
vigtigste funktion for sidstnævnte 
er, at det er tæt i bunden. 

Faglighed og nye vinkler i spil
Christian Møller Laursen opfordrer 
som afslutning på sin plan lods-
ejerne i området for Viborg Natur-
park til at oprette et markvildtslav. 

”Det vil give lodsejerne mulighed 
for at få professionel hjælp til at nå 
deres mål om at forbedre vilkårene 
for agerhønen og haren i deres 
lokalområde,” siger han. ”Samtidig 
vil det give mulighed for, at interes-
sen for vildtforvaltning vokser, så 
indsatsen på sigt kan dække hele 
Viborg Naturpark. ”

Der er allerede flere initiativer i 
gang, fortæller Hanne Døssing Hor-
num fra Viborg Kommune, projekt-
leder for Viborg Naturpark.

”Jeg ved, at naturparkens bruger-
råd arbejder på at arrangere en 
aften for lodsejere. Her vil vi også 
omtale vildt, biodiversitet og natur, 
bl.a. inspireret af Christians projekt.” 

”Christians bachelorprojekt 
bragte en stor faglighed og nye 

vinkler ind i naturparkprojektet. Og 
dét at han samlede lodsejere med 
initiativ og interesse for vildt, satte 
på en god måde fokus på natur og 
biodiversitet.”

”Vi vil nu i Viborg Kommune 
kigge på Christians anbefalinger for 
at forbedre biodiversiteten, også på 
kommunens arealer, ” slutter Hanne 
Døssing Hornum.

Fotos 

Hare: H. Zell, Wikimedia Commons

Landskabet i Viborg Naturpark: Hanne 

Døssing Hornum, Viborg Kommune 

Teknik og Miljø.

Vildtvenlige tiltag: Christian Møller Laursen. 

Billederne stammer fra Sjælland.
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Vandet er et gennemgående element i naturparken i kraft af søer, ådale og 
moser.

Bachelorprojekt
Christian Møller Laursens opgave 
’Vildtforvaltningsplan Viborg 
Naturpark’ kan hentes på Viborg 
Kommunes hjemmeside  
www.viborg.dk/naturpark > Be-
skrivelser og opgaver om Viborg 
Naturpark.

Christian Møller Laursen af-
sluttede sin uddannelse som 
skov- og landskabsingeniør i som-
meren 2016 og er i dag ansat i 
Naturstyrelsen Nordsjælland.

Sling-uddannelsen søger hjælp fra erhvervet 
Det næste hold fjerdeårs-studerende på uddannelsen til skov- og land-
skabsingeniør går i efteråret i gang med at finde emner til deres afslut-
tende bachelorprojekter. De vil gerne involvere erhvervet, og det bakker 
undervisere og studieledelse op om.

”Vores mål er, at de studerendes bachelorprojekter har høj relevans 
for erhvervet og samfundet. Både studerende og vejledere lægger meget 
vægt på, at bachelorprojekterne kan bruges til noget ’i det virkelige liv’,” 
siger Kirsten Carlsen, bachelorkoordinator på skov- og landskabsingeniør-
uddannelsen.

”Vi efterspørger derfor hele tiden ideer til, hvad et aktuelt og brugbart 
bachelorprojekt kan handle om. Her har vi brug for gode ideer fra alle 
relevante aktører.” 

Har du/I derfor en idé til et emne eller et område, der mangler viden 
om. Og hvis emnet kan være grundlag for et bachelorprojekt på uddan-
nelsen til skov- og landskabsingeniør, må du meget gerne kontakte Kirsten 
Carlsen på kica@ign.ku.dk
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Udvikling af skov- natur- og herlighedsværdier

Landskabets 

skjulte muligheder

Christian Nørgård Nielsen

Nyetablering eller omlægning af skov med inddragelse af landskabs- og natur-planlægning, biodiversitet, 

lysåbne naturtyper, vandmiljøer, vildtpleje og farverige skovbryn

Ny bog 
450 kr (+ moms og fragt)
Studerende: 47% rabat i år

læs mere / køb bogen på skovbykon.dk

Bogen er skrevet af Christian Nørgård Nielsen og 14 bidragsydere

530 sider om: 
Skovrejsning og oplevelsesværdier
Landskabsplanlægning
Natur og biodiversitet
Risikospredning / klima
Dræn bækløb, damme, småsøer

Biologisk / rekreativ plan for søer
Skovbryn (funktion/opbygning)
Naturskov, stævning, urørt skov
Heder, overdrev, ferske enge
Naturpleje med græsning / høslet
Græsningsskov, vildtvenlig skov

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Der er investeret 4 mia. SEK 
i udvidelse af cellulosefabrik. 

Råvarebehovet stiger med 
1,5 mio. m3 om året.

På den sidste dag i september 
kunne den sydsvenske skovejerfor-
ening Södra indvie en udvidelse af 
deres store træindustri Värö, 60 km 
syd for Göteborg. 

Der er investeret 4 milliarder 
svenske kr i anlægget. Produktionen 
af cellulose vil nu blive forøget fra 
425.000 tons til 700.000 tons om 
året. Värö bliver dermed en af ver-
dens største og mest energieffektive 
fabrikker for sulfatmasse af nåletræ. 
Det er en meget ren cellulosemasse 
som kan bruges til mere værdifulde 
papirprodukter.

Projektet startede i sommeren 
2013 og er blevet gennemført sam-
tidig med at den eksisterende cel-
lulosefabrik og savværket har kørt 
med fuld produktion. Det nye anlæg 
har været i gang i nogen tid, og der 
går stadig flere måneder med ind-
køring og afprøvninger for at sikre 
at anlægget lever op til kravene.

Afsætning
Södra har tre cellulosefabrikker i 
Sydsverige, Värö, Mörrum og Mön-
sterås. De laver udelukkende ”avsa-
lumassa”, cellulosemasse der sælges 
til papirfabrikker i ind- og udland 
hvor den forarbejdes til de færdige 
produkter. 

Over de seneste tyve år er af-
sætningen til traditionelle produkt-
grupper som skrive- og trykpapir 
gået tilbage. I dag anvendes 42% af 
Södras masse til tissue – køkkenrulle, 

toiletpapir, servietter, bleer mv. For 
ti år siden var det kun 16% der blev 
anvendt til tissue.

Magasinpapir udgør i dag 14%, 
finpapir 11%, tekstiler (viscose eller 
lyocell) 8% og forskellige special-
produkter 25%. Et område i frem-
gang er emballager og indpakning 
hvor papir i stigende grad erstatter 
plastic. Papiret bliver forsynet med 
avanceret tryk, så det også fungerer 
som reklame. 

Södra regner med at om 25 år vil 
vi fortsat læse og skrive på papir, 
men i mindre omfang end i dag. En 
af de mere stabile produktgrupper 
er tidsskrifter som tilbyder speciali-
seret indhold i en flot præsentation. 
Selv om informationen måske kan 
findes på nettet vil formidlingen 
være det centrale, og her har papir 
en styrke.
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Södra Värö udvider

Södra Värö skal nu bruge 4 mio. m3 råtræ om året til produktionen af cellulose. Til sammenligning var den danske 
hugst i 2014 på 3,8 mio. m3, og det var et år præget af oparbejdning af stormfald.



Råvarer
Värö har hidtil brugt 2,5 mio. m3 
råtræ om året (omtrent som den 
danske hugst). Når produktionen 
på Värö skal øges med 275.000 tons 
cellulose om året kræves yderligere 
1,5 mio. m3 råtræ om året. 

En mindre del leveres af Södras 
medlemmer i Sydsverige, men en 
stor del skal komme fra Sydnorge, 
fra Baltikum og fra Midtsverige. 

Södra er ejet af de sydsvenske 
skovejere, og det primære formål 
med industrierne er naturligvis at 
kunne aftage medlemmernes råtræ. 
Den stående vedmasse i medlem-
mernes skove stiger for tiden med 
2-3% om året. Derfor forventer 
Södra at medlemmerne vil dække 
stadig mere af fabrikkens behov for 
træ, men i en årrække fremover vil 
der være behov for at importere 
råvarer.

Danmark nævnes ikke som en 
mulig leverandør, men det kan ikke 
udelukkes at der i perioder kan 
blive tale om leverancer. Selv om 
der ikke kommer dansk træ til Värö 
har det stor betydning for dansk 
skovbrug at der nu er en industri 
som kan aftage betydelige mængder 
råtræ.

For nogle år siden var der kon-
kurrence om råtræ i Sydsverige. I 
de senere år er der imidlertid lukket 
papirmaskiner ved Kvarnsveden, 
Braviken, Hallstavik og Hylte Bruk 
som købte 1,8 mio. m3 om året. I 
Norge blev der lukket flere papir-
maskiner i 2012-2013, og Södra luk-
kede sin fabrik i Tofte, og forbruget 
i Norge faldt med 2,2 mio. m3. Den 
nye udvidelse svarer altså til halv-
delen af det forbrug som er faldet 
bort.

Stor investering
Der er som nævnt anvendt 1,5 mia. 
SEK til at udvide produktionen. 
Samtidig har man gået hele fabrikken 
igennem og fornyet og opgraderet 
alle dele. De nye maskiner er mere 
effektive end de gamle, og forbruget 
af vand vil ikke stige trods den 
større produktion. 

Fabrikken er blevet mere energi-
effektiv. Der produceres strøm fra 
de restprodukter der ikke anvendes. 
Udslippet er lavere pr. ton masse, 
men på samme mængde biobrænd-
sel som i dag. Södra vil have større 
overskud af varme og el som sælges 
til det omgivende samfund.

Södra beskriver alle de anlæg 
der er blevet opført eller forbedret, 

og det er en liste på over 4 sider. Et 
lille udpluk fra listen: En flisfabrik 
der kan rense 700 m3 i timen, trans-
portører, blegeri (der anvendes ikke 
den stærkt forurenende klorgas), 
tørremaskine, inddampningsanlæg, 
turbine, renseanlæg, rør, kogeanlæg 
og elmotorer (600 stk). 

sf

Fotos:

Indvielsen og tørremaskinen: Malin Ar-

nesson, Södra

Fabrikken: Anders Andersson, Södra

Kilder:

Pressemeddelelse fra Södra, Hæfte ”Ex-

pansion för framtiden”.

Se fotos og film fra indvielsen og om den 

nye fabrik på www.sodra.com
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TRÆINDUSTRI

Udvidelsen af Södra Värö blev indviet den 30. september under overværelse af 
kong Carl XVI Gustaf.

Det kontinuerlige kogeanlæg på fabrikken. Kapaciteten er 2500 ton/døgn, p.t. 
verdens største for langfibret masse.



Af skovfoged Mogens Lunde, 
Fromsseier Plantage

I hedeplantager er der be-
hov for et alternativ til 
monokultur af rødgran.

Et eksempel er rødgran 
og douglasgran med lærk. 

Der er flere fordele. Man 
kan vente til senere med 
at beslutte hovedtræart, 
tilvæksten er lidt højere i 
blanding, og bevoksningen 
er mere stabil.

Ulemperne er lidt højere 
kulturomkostning og risiko 
for at en træart undertrykkes.

Udsigten til at vi skal leve med et 
klima der bliver / allerede er ”var-
mere, vådere og vildere” bør influere 
på vores valg af træart. 

Traditionelt plantes der mono-
kulturer af en træart, som anses 
for egnet på arealet. Men hvad 
gør man når de klimatiske forhold 
ændres og sagkundskaben siger, 
at det er til ugunst for nogle af de 
traditionelt sikre valg? Og hvilke 
træarter rammes? 

Hvem havde for ti år troet siden 
at asken skulle have udspillet sin 
rolle? Muligvis kun midlertidigt – 
men i så fald i en længere årrække.

Rødgranen har været rygrad 
i hedeskovbruget siden tilplant-
ningerne og fylder stadig meget 
i bevoksningslisterne. Men netop 
rødgranen nævnes som ”taber” når 
der skal peges på hvilke træarter 
der ikke vil trives med de ændrede 
klimatiske forhold. Hvordan tager vi 
udfordringen op?

Vi kender ikke de eventuelle kom-
mende skadevoldere – så spørgs-
målet er om det kan lade sig gøre 
at ”spille på flere heste”. Hvis der 
skal opnås en effekt overfor skade-
voldere, bør blandingen bestå af 
forskellige familier. Både rødgran 
og sitkagran angribes af typograf-
billen; vil det samme forhold være 
gældende for et eventuelt svampe-
angreb?

Flere typer af træer
Fromsseier Plantage er en klassisk 
hedeplantage der ligger ved Vor-
basse. Der er tale om en sandet jord 
med en smule ler, som giver mulig-
hed for at dyrke en række nåletræ-
arter og lidt løvtræ. Forårsfrost og 
tørke giver jævnligt problemer.

Vi har forsøgt med forskellige 
blandinger af nåletræer. De fleste 

gange blander vi tre træarter – no-
genlunde efter denne skabelon:

”Hurtig og sikker flis” – en træart 
som vurderes meget sikker på det 
givne areal og med en hurtig ung-
domsvækst. Flistræarten plantes 
rækkevis så alle træer eller en del 
af dem kan fjernes når der skal ind-
lægges spor. Men de skal samtidig 
være af en beskaffenhed så de om 
nødvendigt kan indtræde som ind-
blandingstræart.

”Rugbrødstræarten” – en træart, 
der ligeledes vurderes som en 
sikker starter på det givne areal, 
men ikke nødvendigvis med en 
hurtig ungdomsvækst. Hensigten 
er at denne træart, skal stå for en 
væsentlig del af produktionen på 
arealet.

”Ambitionen” – en træart, som vi 
gerne vil øge andelen af, men som 
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Blandingskulturer 
– et indspark

Foto 1. Blandingskultur af lærk, rødgran og douglasgran plantet forår 2013.

fortsætter side 418



417SKOVEN 10  2016

SKOVDYRKNING

Foto 2. Blandingsbevoksning litra 56 e.

Foto 3. Rødgranbevoksning litra 53 e.

Boks 1. Data fra to  
bevoksninger
Fromssseier plantage - afd.56 e og 53 
e. Se foto 2 og 3.
Begge kulturer er 2. generation efter 
opdyrkning af heden. På begge area-
ler var der tidligere renbestand af 
rødgran. 

Begge kulturer er anlagt med ril-
lepløjning og har ikke været sprøj-
tet, gødet eller efterbedret. De to 
kulturer er kun adskilt af et spor, og 
der er ingen hældning på terrænet.

Afd. 53 e er plantet som en renbe-
stand af rødgran. Afd. 56 e er plan-
tet med hver 3. række som lærk; 
resten en blanding af 2/3 rødgran og 
1/3 douglas.

I både 53 e og 56 e er der anvendt 
rødgran af proveniensen Westerhof.

Begge kulturer er målt lige efter 
tynding. Vi havde ønsket os en hø-
jere andel af douglas, men som følge 
af en ret høj afgang i kulturfasen 
var dette desværre ikke muligt.

Som det ses af tallene er middel-
træet af rødgran omtrent lige store 
i de to bevoksninger – en lille over-
vægt på diameter til renbestanden 
– mens overhøjden er lidt højere i 
blandingsbevoksningen. 

Der er større variation i både 
højde og diameter i rødgranen i 
blandingsbevoksningen. Det skyldes 
især naboskab til en meget kraftigt 
voksende lærk eller douglas, som 
har hæmmet nogle rødgraner. Men 
overhøjden er målt på ikke-pressede 
individer, og de trives godt.

Dog skal der huskes på at renbe-
standen er 3 år ældre – så rødgranen 
i blandingsbevoksningen må antages 
at være i tydelig bedre vækst end 
renbestanden.

P.S. ”Opskriften” er justeret nu – 
nu er der lærk i hver 4. række, og 
det overvejes at gå op til lærk i hver 
5. række.      

Blandingsbevoksningen 56 e
Plantet 1993; alder 26 fra frø på måletidspunktet

Renbestand 53 e
Plantet 1990; alder 29 år fra frø på 

måletidspunktet

  Lærk Douglas Rødgran Samlet   Rødgran 

Diameter Dg (cm) 23,0 17,2 16,5 18,6 Diameter Dg (cm) 17,6 

Højde Hg (m) 15,2 13,9 13,5 14,1 Højde Hg (m) 13,5 

Overhøjde (m) ej målt ej målt 14,75 ej målt Overhøjde (m) 14,2 

Grundflade (m2/ha) 9,24 6,15 8,35 23,74 Grundflade (m2/ha) 25,45 

Stamtal (stk/ha) 223 265 391 879 Stamtal (stk/ha) 1042 

Stamtal (%) 25 30 45 100   
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vi traditionelt oplever problemer 
med i kulturfasen. Så store problemer 
at vi ikke tager chancen med mono-
kulturer af arten. 

Der kan være flere grunde til at 
indbringe denne art. Den skal pro-
ducere vedmasse af en højere øko-
nomisk værdi, eller den skal have 
stor stabilitet overfor kommende 
storme, eller den skal lette etable-
ring af næste generation med en 
villig selvforyngelse. Der kan også 
være tale om at en træart har mu-
lighed for at opfylde flere ønsker.

Lærk, rødgran og douglas
Et eksempel på en sådan blandings-
kultur hos os kunne se sådan ud:

Hver 4. række hybridlærk (hurtig 
og sikker flis). 

I de tre resterende rækker 2/3 
rødgran (rugbrødstræarten) og 1/3 
douglasgran (ambitionen) – blandet 
i hver række. 

Foto 1 viser en sådan blandings-
kultur. Foto 2 viser en yngre 
blandingsbevoksning – til sammen-
ligning en jævnaldrende rødgran i 
foto 3. Data fra de to bevoksninger 
fremgår af boks 1.

Uanset kulturstarten i øvrigt ind-
lægges sporene altid i hver anden 
række lærk – så er lærkeandelen 
reduceret til 1/7. Rækkeafstanden 
indrettes således at fjernelse af én 

række giver den nødvendige bredde 
til at køre med maskiner til flishug-
ning og dermed også kommende 
skovningsindgreb; det vil i praksis 
på jævnt terræn sige minimum 1,75 
m rækkeafstand. 

Udvikling af kulturen
Herfra kan kulturen udvikle sig på 
forskellig vis. 

1. En tilfredsstillende udvikling af 
både rødgran og douglas giver flest 
valgmuligheder. Man kan vælge at 
fjerne de resterende lærk og bygge 
videre på de to andre arter. Dette 
giver et endnu større tidligt udtag. 
Foto 4 viser et eksempel hvor alle 
lærk er fjernet.

Man kan også vælge at beholde 
lærken som permanent indblan-
dingsart. Lærkene kræver dog en 
del plads, og antallet bør reduceres 
ret hurtigt, da de ellers sandsynlig-
vis vil ødelægge en del træer i na-
borækkerne. Især hvis der står gode 
douglas bør der tyndes tidligt så 
lærkene ikke ”overgror” dem.

2. Der opstår stor planteafgang 
i douglasen, enten på grund af 
frost, vildtskader eller andet. Så vil 
de resterende lærke sammen med 
rødgranen være tilstrækkeligt til at 
danne en bevoksning. 

Det er i så fald ikke gået helt 
som håbet – men der er trods alt 

etableret en bevoksning. Her kan 
man vælge at beholde lærken som 
indblandingstræart eller arbejde vi-
dere med en monokultur af rødgran. 
Vi har ikke selv eksempler på at 
douglasen er forsvundet helt ud af 
billedet, men nogle steder er andelen 
blevet ret lille.

Konkurrence mellem arter
Hvad sker der når man blander træ-
arter – hvordan er de som ”naboer”, 
og hvordan bliver væksten? Der op-
står hurtigt konkurrence mellem de 
enkelte træer når vi planter så tæt; 
hvordan spænder det egentlig af? 

Et forsøg fra Gisburn i NV-Eng-
land giver et fingerpeg om hvordan 
træarterne (i hvert fald to og to) 
trives sammen – se boks 2. Her ses 
at nogle blandinger (mest hvis det 
er løv og nål) kan give negative ef-
fekter, men der findes også kombi-
nationer (især nål og nål) der giver 
meget positive effekter.

I Fromsseier Plantage har vi gan-
ske få ældre blandingsbevoksninger, 
men der er plantet en del fra 1993 
og fremad. I langt de fleste tilfælde 
synes rødgranen at trives – også 
bedre end i renbestande. Data i 
boks 1 viser hvordan en renbestand 
af rødgran gror sammenlignet med 
en blanding af lærk, rødgran og 
douglas.
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Foto 4. Lærkene er taget ud som flis 
– de to andre arter overtager nu lang-
somt pladsen.

Foto 5. Forskellene i væksthastighed er et af problemerne ved blandingsbe-
voksninger. Her en douglas, der er kommet dårligere fra start end de omkring-
stående rødgraner. Hvis douglassen skal have en chance for at udvikle sig 
ordentligt, skal den meget snart have mere plads – ellers overskygges den af 
naboerne.

fortsætter side 420
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Boks 2.  
Gisburn-forsøgene
Forsøg med træartsblandinger
Forsøget er anlagt i 1955 i Gisburn 
Forest, Nordengland. Formålet er at 
sammenligne tilvæksten for 4 træar-
ter: vintereg, rødel, skovfyr og rød-
gran i henholdsvis monokulturer og 
blandingskulturer (arterne blandes 
2 og 2). Træerne blev fældet i 1989 
efter delvist stormfald. Der blev gen-
plantet i 1991, hvor sitkagran blev 
tilføjet forsøget.

Arealet ligger 35 km fra vestkysten, 
260 – 290 m.o.h. Nedbøren er ca. 
1400 mm/år. Jordbunden beskrives 
som ”fattig på næringsstoffer” og 
”meget fugtig”.

Forsøget er plantet på 1,5 x 1,5 
m, blandingerne (50/50) er anlagt i 
skakbrætmønster, hvor hver ”tern” 
består af 18 planter – 6 rækker med 
3 stk. Der er foretaget almindelig 
renholdelse, efterbedring osv. 

Selv om jordbundsforhold mv. ikke 
kan oversættes direkte til danske 
forhold virker beskrivelsen af ”frost-
skadet i foråret 1994” og ”fattig på 
næringsstoffer” ret hjemlig.

Højden på rødgran på 6,1 m ved 
alderen 20 år svarer stort set til CMM 
bonitet 3. Højden på sitka på 8,1 m 
ved år 20 er tæt på H.A. Henriksens 
bonitet 2 – så træernes vækst ligger 
indenfor kendte rammer.

Målinger
I hver kasse står den træart målin-
gerne gælder for yderst til venstre. 
Indblandingsarten står i kolonnen 
umiddelbart til højre for. Således 
er den øverste linie i hver kasse 
(grå baggrund) værdierne for ren-
bestanden for den enkelte art. Næ-
ste linie er således stadig værdier 
for træarten helt til venstre – blot 
blandet med arten nævnt i næste 
kolonne.

Grundfladen i blandingsparcel-
lerne er en beregnet værdi, hvor 
forfatterne omregner de målte 
værdier i blandingsbevoksningerne 
til en ”renbestandsgrundflade”. 
For beregningsmetoder henvises til 
selve forsøgsrapporten.

Jeg har tilladt mig at farvelægge 
nogle af tallene. Hvis værdien afviger 
med mere end +10% fra renbestanden, 
farves baggrunden svagt grøn; hvis 
forskellen er mere end +20 stærkere 
grøn. Hvis værdien afviger med 
mere end -10% fra renbestanden, 

farves baggrunden rødlig; mere end 
-20% stærkere rød.

Resultater
Der er mange reaktioner. Således 
vinder rødgran ved at blive blandet 
med alle de arter der er prøvet af her. 

I blanding med både eg og rødel 
ser løvtræerne ud til at ”lide under 
det”. Egen har markant lavere højde, 
og grundfladen er mere end halveret; 
det er gået lidt mindre hårdt ud over 
rødellen – det ser ud som om rød-
granen har ”stjålet” fra løvtræerne. 

Når man betænker blandingsmøn-
stret kunne man formode at rødgra-
nen i alle de direkte ”mødesteder” i 
randene har vundet kampen om lys 
og næringsstoffer.

Blandingen af skovfyr og rødgran 
ser ud til at være ren ”win-win”; 
skovfyrren har vundet på både 
højde og diameter og en masse på 

den beregnede renbestands grund-
flade. Rødgranen vinder endnu mere 
på alle 3 parametre.

Blandingen sitka/skovfyr ser også 
positiv ud. Sitkaen vinder meget ved 
naboskabet. Skovfyrren er blevet 
højere, mens diameter og grund-
flade er meget lidt påvirket.

Resultaterne tyder på at nogle 
arter reagerer endog meget positivt 
på at optræde i blanding med andre 
arter, mens andre mest reagerer 
meget lidt eller endda negativt. 

Kilde:

Mixtures with spruce species can be 

more productive than monocultures: 

evidence from the Gisburn experiment 

in Britain Forestry (2014) 87 (2): 209-

217 first published online November 27, 

2013 doi:10.1093/forestry/cpt042. Link til 

artiklen: http://forestry.oxfordjournals.org/

content/87/2.toc

Højde år 20
 [meter]

DBH år 20
[cm]

Grundfl. år 20
[m2/ha]

R
ø

d
-e

l

Rødel 7,7 9,5 9,7

Rødgran 6,8 8,1 6,6

Skovfyr 7,1 9,0 8,9

Eg 7,7 10,0 13,4

E
g Eg 5,7 7,0 9,1

Rødel 6,0 7,1 8,1

Rødgran 4,4 4,7 4,0

Skovfyr 5,9 6,5 6,9

R
ø

d
g

ra
n

Rødgran 6,1 8,9 16,2

Rødel 9,1 12,7 32

Skovfyr 8,8 11,8 19,8

Eg 7,5 10,7 25,3

S
k

o
v

fy
r

Skovfyr 8,2 11,3 16,2

Rødel 8,6 13,1 23,6

Rødgran 9,3 12,9 24,3

Eg 8,7 13,2 23,4

Sitka 10 11,1 15,6

Sitka
Sitka 8,1 10,4 22,9

Skovfyr 12,3 15,3 43,6
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Fordele og ulemper ved 
blandinger
Bedre vækst
Der kan være flere årsager til den 
bedre vækst i blandingsbevoksnin-
gen. Konkurrence imellem de tre 
arter er anderledes end i en renbe-
stand, og især lærken kan have ”til-
skyndet” til øget højdevækst. 

Der kommer øget lystilgang til 
skovbunden. Det skyldes dels den 
hårde hugst, dels at lærkens nåle-
sætning slipper mere lys igennem 
til skovbunden, så førnen omsættes 
hurtigere. Samtidig anses dougla-
sens nåle for mulddannende i mod-
sætning til rødgranen der danner en 
tydelig mor.

Arter undertrykkes
Ulemperne ved at blande træarterne 
er typisk forskellen i væksthastig-
hed, som betyder en risiko for at 
de langsomme arter undertrykkes. 
Dette kan i nogen grad imødegås 
ved tidlige hugstindgreb der fjer-
ner de dominerende træer og giver 
plads til ”ambitionen”. 

Denne tidlige reduktion i stamtal-
let bør alt andet lige også give en 
bedre stabilitet på enkelttræerne. 
Som det ses i boks 1 svarer det nu-
værende stamtal i blandingsbevoks-
ningen omtrent til D-hugst. Denne 

hugstgrad vurderes nødvendig for 
at sikre så mange douglas som mu-
ligt med tilstrækkelig plads.

Foto 5 viser et sådant eksempel 
hvor en douglas er blevet klemt.

Økonomi
I kulturfasen har meromkostningen 
bestået i at købe nogle lidt dyrere 
planter – lærk og douglas er tra-
ditionelt lidt dyrere end rødgran. 
Det er dog en meget overskuelig 
omkostning i niveauet omkring få 
tusinde kroner/ha. 

Afsætningsmæssigt er den nu-
værende markedssituation for flis 
meget gunstig for disse bevoks-
ninger. Tre træarter i blanding og 
traditionel aflægning af effekter ville 
afstedkomme øgede omkostninger 
til sortering – men flisen er jo ”dejligt 
ligeglad”. 

Når vi kommer til at aflægge 
tømmereffekter vil det give øgede 
omkostninger fordi der bliver behov 
for at sortere arterne. På plussiden 
tæller at der er en betydelig pris-
chance når douglasen når op i en 
større dimension.

Stabilitet
Nogle af de højeste træer der over-
levede stormen i 1999 i Fromsseier 
Plantage var netop douglas. Se foto 6.

Der blev selvfølgelig blotlagt 
nogle rande i stormen, og der væl-
tede også lidt kanttræer. Men i 
modsætning til blotlagte rande af 
rødgran bliver randene af douglas 
tilsyneladende stående; nu er der jo 
trods alt gået 16-17 år. Kanttræerne 
trives selvfølgelig ikke særlig godt 
– men de bliver stående og tillader 
dermed bevoksningen inde bagved 
at vokse videre.

Hvis man for vores region kunne 
gøre op, hvor store arealer der er 
væltet på grund af storm sammen-
lignet med hvor store arealer der er 
væltet ”planlagt” som led i en plan-
lagt drift, tror jeg at der vil være be-
tydelig overvægt til stormfaldene. 

Stormfald betyder ikke blot at 
man sender træ på markedet på 
et uønsket tidspunkt og at dele af 
ressourcen ødelægges. Det betyder 
også at der opstår ustabile rande, 
som angribes af insekter, nemt væl-
tes af selv mindre storme og derfor 
medfører yderligere tab. 

Vores håb omkring blandings-
bevoksningerne er at lærken vil 
bidrage til en god stabilitet i en år-
række endnu – forhåbentlig indtil 
douglasen selv står godt fast og 
bliver ligeså stabil som vore ældre 
douglasbevoksninger. 

”Gevinsten” i form af øget stabi-
litet er meget vanskelig at gøre op. 
Men hvis disse blandinger opnår 
bedre stabilitet end renbestandene, 
kommer vi tættere på at kunne plan-
lægge længere ud i fremtiden, hugge 
når der er gunstige konjunkturer, 
prischancer osv. 

Naturlig foryngelse
Vi vurderer chancerne for for-
yngelse bedre i blandinger end i 
renbestand. Det skyldes både at 
stabiliteten vurderes bedre og at 
omsætningen i jordbunden vil være 
bedre

Ubekendte faktorer
Bliver lærken indhentet på højde-
væksten? Og hvis ja - skal vi så 
afvikle den, eller vil den fortsat bi-
drage til øget stabilitet? 

Hvis den går helt i stå vil det 
være naturligt at afvikle den – men 
måske udvikler den sig anderledes 
i en blanding, hvor der jo er en 
anden konkurrence end i en renbe-
stand af lærk. Vil indblandingen af 
lærken overhovedet betyde bedre 
stabilitet – eller vil det som i nogle 
blandinger af løv/nål nærmest være 
ringere?
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Foto 6. Bevoksningsrand af douglas; plantet år 1954. I stormen december 1999 
væltede bevoksningerne af rødgran umiddelbart syd og vest for. Der væltede 
lidt douglas i bevoksningens SV-hjørne. Randen har holdt stand lige siden – 
der har nu indfundet sig en selvforyngelse under den. Rødgranbevoksningen 
øst for douglasen blev ”tvangshugget” i 2007 på grund af spredt stormfald og 
billeangreb.
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Værd at arbejde videre med
Indrømmet – der er meget endnu 
at lære omkring blandede bevoks-
ninger. Hvilke arter fungerer godt 
sammen, hvilket ”blandingsforhold” 
virker bedst, stamtalsafviklingen 
skal finpudses osv. 

Omvendt kan det siges at koncep-
tet med renbestande af gran er vel-
afprøvet – men i vores region virker 

det ikke som løsningen. Der er pro-
blemer med stagnation (især af rød-
gran). Hvis der opstår en rand som 
følge af storm eller insektangreb, er 
det meget vanskeligt at stoppe en 
langsom opløsning, og oftest ender 
det med en tvangshugst. 

Blandingsbevoksningerne virker 
som et reelt alternativ. Disse be-
voksninger indeholder tre familier 

som bør være mere robuste over for 
skadevoldere, og noget tyder på at 
tilvæksten får et lille løft (forudsat 
at vi blander de rigtige arter). Sta-
biliteten ved vi ikke nok om endnu 
– men ringere end en renbestand af 
rødgran er det svært at forestille sig 
det kan blive.

Vores konklusion er at det er 
værd at arbejde videre med.
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www.bjaelkehoej.dk
Tlf.: 2028 0360

torben@bjaelkehoej.dk

Vi er et mindre entreprenør 
firma med 10 ansatte. Vi har to 
ombyggede maskiner med alt 
udstyr (indmåling på GPS ), som 
kan knuse træer op til ø 25 cm 
samt lave grøfteoprensning.

◆  Knuse træer op til ø 25 cm 

◆  Grøfteoprensning

◆  Huddig 1260 med 14,2 m 
lift på (Gå ind på You tube og 
skriv Huddig 1260 med lift)  

◆  2 m sav og stor knuser

◆  Aut. kloakmester

◆  Belægning, græsplæner 
samt asfalt m.m. 

◆  Vi kører for Banedanmark

◆  Kurser i skovning

Når der skal varme til
Fremtidens fyringsanlæg velegnet til 
vanskelige brændsler - 10 kW til 3,5 MW.

www.reka.com
reka@reka.com

Mød os på 
AGROMEK
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SKOVDYRKNING

En blanding af to arter har 
i mange tilfælde 15-30%  
højere tilvækst end renbe-
stande.

Højde og diameter påvir-
kes ikke, det er stamtallet 
der øges i blandinger.

Træernes form påvirkes, 
så kronen bliver bredere og 
dybere i blanding.

Veddets styrke ser ud til 
at være ringere i en blan-
ding af fyr og bøg i forhold 
til renbestand.

Man har diskuteret meget om til-
væksten vil være højere ved at 
blande to træarter i en bevoksning 
frem for at have to renbestande. 

En gevinst kunne skyldes at væk-
sten hos den ene art kulminerer 
tidligt og hos den anden senere. 
Det kan være at den ene art kan ud-
nytte nogle næringsstoffer som den 
anden ikke har behov for. Eller at 
den ene art har overfladiske rødder 
og den anden dybtgående rødder. 

Men realiteten er at man ved meget 
lidt om emnet.

Når man blander træarter kan 
man tale om en overtagelsesef-
fekt hvis en art overtager en del 
af en anden arts arealmæssige 
andel, uden at arterne påvirker 
hinandens tilvækst. Hvis fx en ren 
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Blandingsskov  
påvirker væksten
både positivt og negativt

Figur 1. Tilvækst i en blanding af eg og bøg i forhold til 
renbestand af de to arter, sammenstilling af en række 
langsigtede forsøg i flere lande. Den lodrette linje marke-
rer lige stor tilvækst i blanding og renbestand, resultater 
til højre for linjen markerer gevinst for blandingen.

Figur 2. Tilvækst i en blanding af gran og bøg i forhold 
til renbestand af de to arter, sammenstilling af en række 
langsigtede forsøg i flere lande. Den lodrette linje marke-
rer lige stor tilvækst i blanding og renbestand, resultater 
til højre for linjen markerer gevinst for blandingen.

Konference om blandingsskov
NordGen Skog holdt en konference i Växjö i Småland den 20.-21. septem-
ber. NordGen – Nordiskt Genresurscenter – er en nordisk institution for 
bevarelse og bæredygtig udnyttelse af planter, husdyr og skov. 

Konferencen havde blandingsskov som tema. Denne artikel er baseret 
på et foredrag af Hans Pretzsch, leder af afdelingen for tilvækst og pro-
duktion på Münchens Tekniske Universitet. De to næste artikler bringer 
også indtryk fra konferencen.

Red.

Figur 1. Tilvækst i en blanding af eg og bøg i forhold til Figur 2 Tilvækst i en blanding af gran og bøg i forhold
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bøg vokser 10 m3/ha og en ren 
rødgran 20 m3/ha, og en blanding 
med lige dele af hver vokser 15 
m3/ha, så er der tale om en over-
tagelseseffekt.

Hvis derimod den nævnte blan-
ding har en højere tilvækst end 15 
m3/ha, så taler man om en positiv 
ægte blandskovseffekt (og tilsvarende 
negativ hvis blandingen vokser mindre 
end de to renbestande).

Spørgsmålet er svært at afgøre 
fordi man ofte ikke har det rette 
sammenligningsgrundlag, og fordi 
det er svært at måle hvor stort 
areal de enkelte træarter dækker i 
bevoksningen.

Tilvækst
Blandskov har været undersøgt i 
mange europæiske lande. Der er 
fornylig lavet en sammenstilling af 
nogle af disse langsigtede forsøg 
som har kørt over 50-100 år. 

19 forsøg med eg-bøg blandinger 
viser i gennemsnit 24% mertilvækst 
i blandinger frem for renbestande. 
Der er meget stor spredning. 6 af 
disse forsøg har haft negativ bland-
skovseffekt, mens tilvæksten i 3 
forsøg er mere end fordoblet i for-
hold til renbestande. 

Figur 1 viser en oversigt over 
resultaterne. Den lodrette streg an-
giver lige stor tilvækst i renbestand 
og blanding – resultater til højre for 
stregen markerer en positiv effekt. 
De vandrette streger angiver usikker-
hed ved beregningerne.

20 forsøg med gran-bøg blandinger 
viser i gennemsnit 19% mertilvækst 

i blandinger. 5 af forsøgene har haft 
negativ effekt og 2 har fordoblet til-
væksten. Se figur 2.

14 forsøg med gran-ædelgran-bøg 
blandinger har i gennemsnit 20% 
mertilvækst. 4 forsøg havde negativ 
effekt, mens 6 havde omkring 50% 
mertilvækst.

32 forsøg med skovfyr-bøg viser i 
gennemsnit 15% mertilvækst.

Sammenfattende peger de mange 
forsøg på en mertilvækst på 15-30% 
i blandingsbevoksninger i forhold til 
renbestande. Det bør dog tages i be-
tragtning at der er stor spredning, 
og der kan i enkelte tilfælde være en 
negativ effekt på 25-30%. 

Vedmassefaktorer
Bevoksningens tilvækst vil altså 
i mange tilfælde være højere i en 
blanding frem for renbestand. Men 
det er også interessant at se på de 
enkelte vedmassefaktorer.

Det viser sig at middeldiameteren 
er uændret i blandskov i forhold 
til renbestand, og at middelhøjden 
er i gennemsnit 1% lavere. Altså i 
realiteten det samme i blanding og 
renbestand.

Derimod er stamtallet 41% højere 
i blandskov, og stående vedmasse 
er 30% højere. Også her er der dog 
stor variation mellem forsøgene.

Videre analyser viser at i der er 
større variation mellem de enkelte 
træer i blandingsskoven. Der er 
flere små træer og lidt flere af de 
meget store træer i blandingen frem 
for renbestanden som altså er mere 
ensartet. Se figur 3.

Ser man derimod på de to træ-
arter hver for sig fremgår det at den 
ene træart bliver større i blandskoven 
end i renbestanden, mens den anden 
træart bliver mindre. Man vinder 
altså noget på den ene art, men taber 
på den anden. Se figur 4.

Analyser af enkelttræer viser at i 
renbestanden er der mindre forskel 
mellem enkelttræerne hvad angår 
stammevolumen og stammetilvækst 
end der er i blandingen. Altså igen: 
blandingen giver et mindre antal træer 
mulighed for at blive ekstra store (og 
en del andre bliver altså mindre).

Træernes form
Blandinger påvirker også træernes 
form. Både bøg og rødgran får 
bredere og dybere kroner i blandings-
bevoksninger end i renbestand. 

Bøgekronens volumen bliver 
mere end fordoblet fra 25 m3 i ren-
bestand til 59 m3 i blanding. Antal-
let af større sidegrene bliver næsten 
fordoblet 19 til 36, sidegrenene 
bliver lidt længere (fra 4,3 til 4,9 
m), grenvinklen lidt større, og stam-
mens hældning øges fra 2 grader til 
3,5 grader.

Fordeling mellem rod og top æn-
drer sig også. I en bøg-douglas blan-
ding er der relativt mere vedmasse 
i stamme og grene end i rødderne. I 
renbestand er der derimod tendens 
til mere biomasse i rødderne og lidt 
mindre over jorden. 

Roddiameteren er større i forhold 
til stammediameteren i en renbe-
stand i forhold til en blanding, både 
for bøg og for douglas. Se figur 5.
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Figur 3. Træstørrelse for de to arter 
i en blanding i forhold til en renbe-
stand.

Figur 4. Træstørrelse for de to arter i 
en blanding hver for sig sammenlig-
net med renbestande af de to arter.

Figur 5. Roddiameter i forhold til 
stammediameter for bøg (lysgrøn) og 
douglas (mørkgrøn), opgjort for hver 
af arterne i tre forskellige blandinger.
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Alle disse iagttagelser af træets 
form skyldes måske at der er mere 
konkurrence om lyset i blandingen, 
så træet må lægge større del af 
tilvæksten over jorden og må få en 
bredere krone. 

Fra et forstligt synspunkt er det 
for så vidt positivt at man får mere 
vedmasse over jorden i blandinger. 
Men bevoksningen bliver måske 
mere sårbar for stormfald og tørke. 

Klima og jordbund
Det ser ud til at klimaet påvirker 
balancen. I nedbørsrige områder 
klarer blandskoven sig bedre end 
renbestanden. Hvis temperaturen 
stiger, så er en ren fyr bedre end en 
fyr-gran blanding.

Forklaringen søges i at på den en-
kelte lokalitet er der én vækstfaktor 
som er begrænsende for træernes 
vækst, og så hjælper det ikke at der 
er rigeligt af alle de andre.

Hvis nedbøren er høj og der er 
rigeligt med næringsstoffer er det 
lys der er mangel på. Så er det 
en fordel med blandskov hvor to 
træarter med forskelligt løv kan ud-
nytte lyset bedre.

På den tørre og magre jord er 
det vand og næringsstoffer der er 
mangel på, og så er det måske en 
ulempe at stå i en blanding.

Vedegenskaber
På mange områder er det gunstigt 
med blandinger i forhold til renbe-
stand – set med en forstmands øjne. 
Der er kun en sidste lille detalje der 
skal på plads – vedegenskaber.

Figur 6 viser veddets densitet, 
altså kg pr m3 tørstof i en blanding 
af skovfyr og bøg. For skovfyr er 
densiteten ca. 80 kg, eller 20% lavere 

i blandingsskov, for bøg er den 30 
kg lavere, omkring 5%. Så vidt man 
kan tolke figuren er der ikke tale om 
statistisk sikre forskelle.

Veddets styrke hænger tæt sam-
men med densiteten, og blandingen 
giver altså ringere styrkeegenskaber 
for veddet. Det er et emne som er 
værd at undersøge nærmere for 
andre træarter og for andre blandin-
ger. Hvis vedegenskaberne generelt 
bliver ringere i blandinger vil denne 

skovtype blive mindre interessant 
ud fra et økonomisk synspunkt.

sf

Kilder

H.A. Henriksen: Skoven og dens dyrkning, 

kapitel 8. Dansk Skovforening 1988.

Hans Pretzsch: The effect of species mixing 

on tree and stand growth. Foredrag 
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september 2016 i Växjö. 25 sider.
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Foto 8. I de første fire år optrådte der en positiv ægte blandskovseffekt – 
blandingen voksede bedre end ren gran. I den næste periode tabte blandingen 
en smule, og i den tredje periode endnu mere. Det er først og fremmest birk 
som ikke kan yde en tilvækst svarende til dens areal i bevoksningen.
Med andre ord: Hvis man har en blanding af gran og birk og ønsker en høj pro-
duktion af vedmasse, så bør man fjerne birken senest ved en alder af 20-25 år.

Figur 6. Veddets densitet, kg/m3, for 
skovfyr til venstre og bøg til højre i 
renbestand sammenlignet med blan-
ding af de to arter.

Foto 7. Denne bevoksning er et forsøg med blanding af gran og birk, anlagt for 
18 år siden. Den er 34 år og står på en god bonitet. Der er tre parceller: Ren 
gran, 20% birk og 80% gran, samt 50% af hver (billedet).
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Statsskove med  
SBP-certifikat
Flisproduktion er bæredygtig
Naturstyrelsen har nu fået bevis 
på at produktionen af flis fra stats-
skovene er bæredygtig. Det er sket 
ved at Naturstyrelsen som verdens 
første er blevet certificeret som 
producent af flis efter ordningen Su-
stainable Biomass Partnership (SBP).

Dansk Energi og Dansk Fjern-
varme har aftalt at alle varmeværker 
og kraftværker i 2016 skal kunne 
dokumentere at 40% af deres træ-
indkøb er produceret bæredygtigt. 
Alle værker er omfattet af aftalen, 
men foreløbig skal kun værker med 
ydelser over 20 MW kunne doku-
mentere deres indkøb.

Der er flere metoder til at bevise 
bæredygtigheden – en af dem er 
altså et SBP-certifikat. En anden 
mulighed er at skovdriften er certi-
ficeret efter PEFC eller FSC, og det 
er statsskovene i forvejen. 

Statsskovene høster imidlertid 
også en del flis der stammer fra na-
turpleje af heder, moser og overdrev 
der ellers vil gro til. Disse arealer 
indgår ofte ikke i skovcertificeringen, 
og derfor var der brug for et SBP-
certifikat.

Naturstyrelsen skal i det kom-
mende år levere godt 215.000 tons 
flis, der skal bruges som biomasse. 
Det svarer til den mængde energi, 
det kræver at opvarme cirka 32.000 
husstande.

Flisning kræver energi
Der bruges store maskiner til at 
høste flis, og flishuggeren larmer 
utrolig meget. Det må da kræve en 
masse energi – er anvendelse af flis 
i det hele taget bæredygtig?

Naturstyrelsen har beregnet at 
hver gang de leverer et ton flis som 
biomasse til et varmeværk, bliver 
der brugt mellem 3 og 10 liter diesel 
til at fælde træet, flishugge det, 
læsse det på lastbiler og transpor-
tere det. 

Energiindholdet i et ton træflis 
er ca. 10 GJ, hvilket svarer til ca. 
280 liter diesel. Produktion af flis 
kræver altså kun mellem 1 og 3% af 
flisens energiindhold. Det er derfor 
en særdeles god forretning for mil-
jøet at bruge flis til at lave varme og 
strøm. 

Et af elementerne i SBP ordningen 
er da også at dokumentere klima-
gevinsten ved at bruge biomasse. 
Hvis flisen bruges til varme vil en 
gennemsnits husstand på et år ud-

lede op mod fem ton CO2 mindre, 
hvis varmen kommer fra biomassen 
fremfor et oliefyr.

Kilde: www.nst.dk 13.9.16

Læs mere om certificering af flispro-
duktion på www.skovforeningen.dk 
> Nyheder 19.9.16 eller www.nst.dk > 
Drift og pleje > Certifikat for bæredygtig 
skovdrift

AKKERUP 
PLANTESKOLE
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TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK
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Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.

Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.  
Vi opkøber gerne træ fra rod. Høj pris gives!

 Vedskovvej 6, 8883 Gjern • www.vedskov.dk • mail@vedskov.dk
Peter Laursen 4058 3826 • Kontor: 2211 8072 / 4084 1764 • Fax 8687 5170

St. Hjølund Savværk ApS • Faurholtvej 3, 7362 Hampen
www.hjoellundsavvaerk.dk

st.hjoellund@vedskov.dk

Danmarks største skoventreprenørvirksomhed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde



Af Iben M. Thomsen, IGN,  
og Søren Fodgaard, Dansk  

Skovforening

Blandingsskov kan måske 
medvirke til at begrænse 
angreb af skadelige svampe, 
og man kan undgå, at hele 
bevoksninger går til. 

Men der er også eksempler 
på, at blanding af de forkerte 
arter kan fremme svampe-
angreb.

Et lærerigt eksempel er 
flere episoder med angreb af 
fyrrens knop- og grentørre.

De fleste naturskove rummer 
blandinger af flere arter. Mange 
forstligt drevne skove rummer 
ensaldrende bevoksninger med 
kun én træart. 

Når en forstligt drevet skov ska-
des af svampe eller insekter, er det 
fristende at konkludere, at angrebet 
kunne være undgået eller begrænset, 
hvis bevoksningen havde rummet 
en blanding af flere træarter.

Tanken om at anvende blandings-
bevoksninger til at begrænse virk-
ningerne af skadevoldere er mest 
baseret på indirekte beviser gennem 
iagttagelser, og der er kun få resul-
tater fra forskningen. Argumenterne 
for og imod kan være vanskelige at 
bevise eller modbevise.

Mulige fordele ved blandskov:
- Færre værtstræer for en bestemt 
sygdom betyder lavere risiko for 
ophobning af smittemateriale og hø-
jere sandsynlighed for at en epidemi 
kan ebbe ud.

- Træer, som ikke smittes af en 
sygdom, virker som barrierer i for-
hold til spredning af skadevoldere, 
især via rodsystemet. 

- Hvis én træart bliver reduceret 
i antal på grund af en sygdom, er 
bevoksningen kun delvist skadet, og 
den kan måske overleve med den/de 
øvrige træarter. 

Mulige ulemper ved blandskov:
- Hvis skadevolderne har mere end 
en vært, kan blanding af de for-
kerte træarter forøge risikoen for 

SKADEVOLDERE
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Blandingsskov
og svampe

Når der er flere træarter i samme bevoksning vil bevoksningen ofte undgå at kollapse hvis en af arterne rammes af 
en skadevolder. Er der kun én træart som i bevoksningen til højre må man afdrive det hele når askene rammes af 
asketoptørren.



sygdomme. Det gælder især hvis 
den mere følsomme træart fremkal-
der en hurtig udvikling af sygdommen.

- Mikroklimaet i blandingsbevoks-
ninger kan være mere gunstige for 
infektioner.

Eksempler
Asketoptørre
Asketræer er i stort tal blevet 
dræbt af sygdommen asketoptørre 
de seneste 6-7 år. Men da askene 
ofte har været blandet med bøg, ær 
eller rødel har en del bevoksninger 
kunnet overleve, måske med huller.

Rodfordærver
Nåleskovens mest frygtede råd-
svamp spredes med rodsammen-
voksninger fra træ til træ. Det bliver 
vanskeligere for rodfordærver at 
sprede sig, hvis bevoksningen rummer 
træarter, der ikke angribes, dvs. 
især løvtræ. 

Hvis man derimod bruger skovfyr 
eller lærk til at hjælpe med etable-
ring af rødgran, kan man få indført 

rodfordærver på et tidligere tids-
punkt, da ammetræerne ofte tyndes 
før hovedtræarten. 

Et andet eksempel er birk, som 
sjældent angribes af rodfordærver 
i renbestand, men får problemer i 
blanding med fyr.

Honningsvamp
Der findes flere arter af honning-
svamp. Den ægte honningsvamp an-
griber rødderne af bøg og ses ofte 
i ældre bevoksninger. Den mørke 
honningsvamp kan leve på løvtræ-
stød og derfra angribe nåletræer. 
Endelig er der et par arter af hon-
ningsvamp, som kan gå på både løv 
og nål, men kun på svækkede træer, 
fx køllestokket honningsvamp. 

Hvis bøgebvoksningen har en 
indblanding af douglasgran, skovfyr 
og lærk kan honningsvamp lave 
såringer af nåletræernes rødder, og 
det giver indfaldsveje for brunpore-
svamp. 

Brunporesvamp er i øvrigt mere 
almindelig, end de fleste er klar 

over. Den findes ofte i lærk indblan-
det i løvtræ. Heldigvis synes den 
ikke at brede sig fra rod til rod lige-
som rodfordærver.
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Honningsvamp er ret almindelig i bøgebevoksninger. Bøgen på billedet til venstre er utvivlsomt væltet fordi svampen 
har fremkaldt råd i rødderne. Honningsvampen kan også såre rødderne på indblandede nåletræarter, og det kan skabe 
indfaldsveje for brunporesvamp (til højre).



SKADEVOLDERE

Neonectria
Ædelgrankræft er i de senere år 
blevet en vigtig sygdom, især i 
produktionen af juletræer og klippe-
grønt. Svampen angriber Abies arter 
i varierende grad og fremmes af høj 
nedbør. Nordmannsgran, grandis og 
alm. ædelgran er (heldigvis) blandt 
de mere modstandsdygtige.

Andre Abies arter som langnålet 
ædelgran (A. concolor) og klippe-
ædelgran (A. lasiocarpa) angribes 
hårdt, og de kan fremkalde så højt 
smittetryk, at de mere modstands-
dygtige arter også skades. 

Nordmannsgran kræver særlig 
opmærksomhed, fordi selv små 
skader forringer værdien til jule-
træer. Derfor bør man være særligt 
opmærksom på symptomer på 
Neonectria angreb hvis man dyrker 
nordmannsgran i umiddelbar nær-
hed af en hvilken som helst Abies 
art, men især de stærkt modtage-
lige.

Rustsvampe
Rustsvampe værtskifter mellem to 
træarter, eller en urt og en træart, 
under deres udvikling. Hvis der står 
lærke- og fyrrearter tæt ved poppel- 
og pilearter, kan det øge risikoen for 
alvorlige infektioner. 

Fyrrens knop- og grentørre
Østrigsk fyr og contortafyr angribes 
i særlig grad af fyrrens knop- og 

grentørre. Svampen trives ved høj 
luftfugtighed og breder sig derfor 
i våde, kolde somre og i svagt tyn-
dede bevoksninger. 

Hvis disse fyrrearter angribes af 
svampen, kan det – under de rette 
klimaforhold – starte en epidemi 
hos skovfyr og rødgran, som nor-
malt ikke skades alvorligt.

Epidemier af fyrrens knop- og 
grentørre har været tilbageven-
dende i dansk skovbrug. I sidste 
halvdel af 1800-tallet plantede man 
en del østrigsk fyr i hedeplantager, 
fordi den var meget hårdfør og 
vækstkraftig. Omkring 1870 startede 
epidemier, hvor den pludselig gik 
ud i stort omfang, og de varede helt 
frem til århundredeskiftet. 

Det tog mange år at erkende, at 
årsagen var angreb af fyrrens knop- 
og grentørre som trives ved høj 
luftfugtighed. Derfor anbefaler man 
nu, at østrigsk fyr tyndes hårdt lige 
fra ung, og at den bør stå på steder 
med god luftbevægelse, gerne i 
skovbryn og på forblæste bakke-
toppe (hvor den i øvrigt trives fint).

Omkring 1900 ebbede epidemien 
ud, og man glemte de gode råd. Det 
førte til, at man i 1930’erne igen 
plantede østrigsk fyr, bjergfyr og 
en række andre Pinus arter. Da der 
kom et par våde kolde somre i star-
ten af 1960’erne, gentog historien sig 
med et voldsomt udbrud af knop- 
og grentørre.. 

”Skovdød”
I 1986 kom der igen omfattende 
angreb i utyndede bevoksninger af 
østrigsk fyr, skovfyr, fransk bjergfyr 
og contorta i mange bevoksninger 
i hedeplantagerne. Især skaderne 
på det daværende Klosterheden 
statsskovdistrikt blev meget omtalt 
i dagspressen under overskriften 
”skovdød”. 

Lektor i plantepatologi ved Land-
bohøjskolen, Jørgen Koch, under-
søgte skaderne i 1986. Han kunne 
konstatere at ”angreb af Gremme-
niella abietina (=fyrrens knop- og 
grentørre, red.) må anses for at 
være et stærkt element i nævnte 
bevoksningers nedbrydning… aldrig 
tyndede, opknebne fyrrebevoksnin-
ger forekommer at være det bedst 
mulige grundlag for opformering af 
og angreb af Gremmeniella abietina”. 
(Skoven 11/1986).

I dag har vi heldigvis et flismar-
ked som gør det økonomisk muligt 
at tynde ung nåletræ med et rime-
ligt udbytte. Risikoen for et nyt til-
fælde af ”skovdød” er derfor mindre 
end tidligere, især da der heller ikke 
plantes ret meget fyr. 

Men man skal stadig holde øje 
med bevoksningerne og tynde i 
rette tid. For når først vi har de 
rette klimaforhold spreder svam-
pen sig hurtigt, og træerne går ud 
før man kan komme ud med ma-
skinen. 
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Nordmannsgran der vokser tæt på andre Abies arter er i risiko for at blive skadet af Neonectria.



SKADEVOLDERE

Dette oplevede Sverige omkring 
2001, hvor de havde en voldsom epi-
demi af fyrrens knop- og grentørre. I 
Danmark så vi ikke noget til sygdom-
men, måske fordi der ikke var plan-
tet ret meget østrigsk fyr efter 1960.

Konklusion

Beslutninger om at bevare eller overgå til 

blandede bevoksninger bør ikke baseres 

på et ønske om at undgå problemer 

med sygdomme og skadevoldere. På 

den anden side er det sjældent syg-

domme skal være en årsag til at undgå 

blandingsbevoksninger.

Anvendelse af flere arter kan imidlertid 

være en fordel, hvis der opstår nye 

trusler. Viden om specifikke sygdomme 

bør inddrages ved planlægning og drift 

af blandede bevoksninger.

Videnskabelige artsnavne

Hvis man gerne vil søge på nettet efter 

billeder af svampe eller beskrivelse af 

en sygdom, kan det være en fordel at 

kende de latinske navne. Så her kom-

mer en liste.

Rodfordærver: Heterobasidion annosum 

(ofte kaldet Trametes efter den første 

halvdel af oprindelige latinske navn 

Trametes racidiperda. Sjovt nok betyder 

’racidiperda’ netop rodfordærver eller 

rodødelægger.)

Honningsvamp: Armillaria sp. (Ægte hon-

ningsvamp: A. mellea, mørk honning-

svamp: A. ostoya, køllestokket honning-

svamp: A. gallica).

Brunporesvamp: Phaeolus schweinitzii

Fyrrens knop- og grentørre: Gremmeniella 

abietina (Brunchorstia pinea)

Asketoptørre: Hymenoscyphus fraxineus

Ædelgrankræft: Neonectria neomacrospora

Bemærk at de tre sidste betegnelser er 

sygdomsnavne og ikke svampenavne. 

Svampen, som angriber ask, hedder 

asketoptørre-stilkskive, mens de to an-

dre svampe ikke har et dansk navn.

Fotos

Fyrrens knop- og grentørre: National Re-

sources Canada, Canadian Forest Ser-

vice, Laurentian Forestry Centre. Bil-

ledet viser Pinus resinosa angrebet af 

den europæiske race af Gremmeniella 

abietina.

Honningsvamp: Simon Skov, IGN

Øvrige fotos: Iben M. Thomsen, IGN
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Fyrrens knop- og grentørre har 
flere gange dræbt store arealer med 
østrigsk fyr og contortafyr i hedeplan-
tager. Herfra kan smitten sprede sig 
til andre nåletræer som normalt ikke 
skades nævneværdigt af svampen.

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård



SKOVDYRKNING

En tæt selvsåning kan ud-
nyttes som forkultur for 
en træart der er sårbar for 
frost. 

Man anvender ofte hjælpetræer ved 
anlæg af en kultur med arter der 
skal beskyttes mod frost, ukrudt 
eller lignende. 

Der kan være tale om ammetræer 
som plantes samtidig med kultur-
træarten. Eller det kan være en 
forkultur der plantes nogle år før 
kulturtræarten. Kulturtræarten ind-
bringes så når forkulturen har nået 
en højde på 2-4 meter.

En særlig udgave af en forkultur 
er anvendelse af selvsået opvækst. 
Det var der mulighed for at se i et 
forsøg på Asa forsøgsstation ved 
Växjö i det sydlige Småland. 

Forsøg med douglas
Svensk skovbrug anvender traditio-
nelt kun to træarter – rødgran og 
skovfyr. Man er ikke helt afvisende 
over for eksotiske træarter, og i Syd-
sverige vil douglas være interessant. 

Tilvæksten er højere end rødgran, 
den har et værdifuldt og varigt ved, 
og den er som ældre mere stabil 
end rødgran. Douglas plantes stadig 
kun på forsøgsbasis, og det samlede 
areal er kun omkring 1000 ha.

Forsøget gik ud på at plante 
douglas på et areal med selvsåning 
af birk og rødgran. Douglas har be-
hov for beskyttelse mod forårsfrost, 
efterårsfrost og vinterudtørring, og 
den kan godt tåle noget skygge i 
startfasen. 

Forsøgsarealet blev udrenset for 
at nedbringe plantetallet. Der var 
fire forskellige behandlinger: 1500 
birk pr. ha, 1500 gran pr. ha, 1500 
gran + birk pr. ha samt 3000 birk pr 
ha. Desuden en kontrol helt uden 
forkultur. 

Græs blev skrabet væk med grave-
maskine, og douglas blev sat ud 
i foråret 2014. I maj 2015 kom en 
kraftig forårsfrost. Proveniensen er 
fra indlandet i British Columbia i 
Canada. 

Resultater
Efter tre år er planteafgangen lav i 
alle parceller. 3,5-5,6% procent er 
døde, og forskellene er ikke signifi-
kante. Døde plus alvorligt skadede 
udgør 11,2% i kontrol, 10,4% ved 
1500 birk + gran pr. ha, og 4-7% i de 
øvrige parceller.

Der er tydeligere forskelle i højde-
væksten. Douglas under en forkultur 
har omkring dobbelt så stor højde-
vækst (ca. 15 cm) som kontrollen 
(ca. 8 cm).

En opgørelse af skader efter 
frosten i maj 2015 viser endnu 
større forskelle. I kontrollen er 80% 
skadet i større eller mindre grad. I 
de tre behandlinger med forkultur 
på 1500 pr. ha er 45-50% skadet. Og 
under en forkultur på 3000 birk pr. 
ha er kun 15% skadet. 

Douglas har altså gavn af en forkul-
tur, især ved ekstreme vejrsituationer 
som forårsfrost.

Forsøget skal følges mindst to år 
endnu, for planterne er stadig små – 
højden er 45 cm i kontrol til godt 55 
cm ved 3000 birk pr. ha. Det er også 
muligt at den tætte skærm på 3000 
birk pr. ha efterhånden vil skygge 
for meget og trykke douglasen.

Anvendelse i Danmark
Så vidt vides er der ikke eksempler 
i Danmark på anvendelse af en selv-
sået opvækst som forkultur. Hvis vi 
stod over for en selvsået blanding 
af birk og gran ville vi nok vælge at 
fjerne birken og satse på granerne. 
Problemet er stødskuddene fra alle 
de birk der er skåret ned.

Men metoden kan overvejes hvis 
der er opvækst af birk, røn og andre 
træarter af lav værdi. Man får så en 
gratis forkultur, og det afgørende 
er hvad det vil koste at nedbringe 
stamtallet i opvæksten til et pas-
sende niveau.

Forkulturen af birk mv. vil som 
vist kunne beskytte douglas mod 
forårsfrost. Den kan holde ukrudt 
som ørnebregne nede, og den kan 
dæmpe stødskuddene fra alle de 
birk der er skåret ned. Endelig er 
der måske et udbytte af flistræ når 
birkene fjernes efter nogle år.

Hvis man prøver at bruge en 
selvsået opvækst som forkultur bør 
man nok vælge en ret let jord hvor 
birken ikke skyder særlig kraftigt fra 
støddene.

sf
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Selvsået forkultur 

Forkultur bestående af selvsået opvækst af 3000 birk pr. ha over en kultur af 
douglasgran (der ses et træ med orange bånd for neden).
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Nøgle til padder og 
krybdyr
Der findes 15 paddearter og 5 kryb-
dyrarter, der er almindeligt fore-
kommende i Danmark. En ny nøgle 
kan bruges til at artsbestemme indi-
vider af disse dyr. 

Nøglen er lavet i forbindelse med 
atlasprojektet Danmarks Padder 
og Krybdyr som gennemføres af 
hjemmesiden www.fugleognatur.dk 
og Naturhistorisk Museum, Århus i 
perioden 2015-2019.

Projektet har til formål at kort-
lægge udbredelsen af de danske 

padder og krybdyr for at vide mere 
om, hvor i landet arterne findes, 
hvilke naturtyper de findes i, og 
hvornår på året de ses. 

Atlasprojektets store værdi ligger 
i dets anvendelse som sammenlig-
ningsgrundlag. Når det engang gen-
tages, kan man belyse ændringer i fx 
udbredelse og tidsmæssig forekomst 
i den mellemliggende periode. 

Læs mere og hent nøglen på 
www.nathist.dk > Viden > Atlaspro-
jekt padder og krybdyr. Her kan 
man også høre stemmer af danske 
frøer og tudser. Se også  
www.paddeogkrybdyratlas.dk

Hvorfor er mange bær 
røde?
Nu lyser de røde bær op i skovens 
grønne bladhav. Rønnens bær 
hænger i store, vinagtige, orange-
røde klaser, kaprifoliens bær lyser 
op med en klar, gennemsigtig, rød 
farve, og de vilde roser er dækket af 
flotte, røde hyben.

Rød er komplementærfarve til 
grøn, og derfor skaber bærrenes 
farve størst mulig kontrast til de 
grønne blade. De røde bær springer 
simpelthen i øjnene, og det er ikke 
kun til gavn for pattedyr og fugle – 
også for planterne giver det ”mening”.

Så længe bærrene er grønne, er 
de ikke særligt synlige for dyrene. 
Og for planten er det heller ingen 
fordel, at bærrene spises, før de er 
modne.

Planter med røde bær er nemlig 
helt afhængige af, at dyrene spreder 
deres frø. Og det sker, når dyrene 
spiser de flotte, røde frugter, som 

rummer et eller flere frø. En tur 
gennem dyrenes fordøjelsessystem 
ødelægger ikke frøene – tværtimod 
– ofte får det netop frøene til at spire.

Tekst: Henrik Sell Foto: Henrik Sell. 
Naturhistorisk Museum, Aarhus.

At muse efter mus 

Det er nu tid for efterårstrækket. 
Musvåger, fjeldvåger og andre rov-
fugle ses hyppigere, da de enten 
passerer Danmark som trækgæster 

eller bliver i Danmark som vinter-
gæster. 

Især langs motorveje kan man 
ofte se musvåger eller tårnfalke 
sidde på grene eller pæle langs 
vejen. De spejder efter bytte som 
ofte er trafikramte dyr. 

Man kan også se dem flyve om-
kring og ofte stå stille i luften. De 
bruger vingerne aktivt til en slags 
svirreflugt, som kan synes i slow 
motion, jo større fuglen er. 

Denne ståen stille i luften kal-
des for at muse. Udover tårnfalk 
og musvåge bruger også lærkefalk, 

fjeldvåge og fiskeørn denne form 
for flyvning, når de jager mus og an-
dre småpattedyr, som bevæger sig 
langs jorden. Fiskeørnen bruger sin 
musen for at spejde efter fisk, som 
er så tæt på overfladen, at den kan 
fange dem. 

Spurvehøg, duehøg og især van-
drefalk er fantastiske flyvere, men 
de jager først og fremmest fugle, 
som de oftest fanger i luften. Disse 
arter muser derfor ikke. 

Tekst og foto: Philippe Provencal/
Naturhistorisk Museum, Århus 

 

 

 

 

 

 
Hans Viborg Kristensen, Naturhistorisk Museum maj 2016 

 
 



Udvikling af skovens 
naturværdier
Stor håndbog til skovejeren

Christian Nørgård Nielsen: Landskabets 
skjulte muligheder – udvikling af 
skov- natur- og herlighedsværdier. 
Udgivet af Skovbykon og Skovdyrkerne 
2016. 523 sider, rigt ill. Købes på 
www.skovbykon.dk Pris 562,50 kr 
inkl. moms.

Så har Christian Nørgård Nielsen 
gjort det igen – skrevet en fortrinlig 
bog om skov og skovrejsning. Denne 
gang ligger vægten på ”landskabets 
skjulte muligheder”, om hvordan 
man kan tage hensyn til en række 
andre forhold end de produktions-
mæssige ved anlæg af skov og skov-
beplantninger i landskabet. 

Den godt 500 sider tykke bog kan 
med fordel læses i forlængelse af 
”Håndbog i skovrejsning” af samme 
forfatter, hvis man er skovbrugs-
faglig orienteret.

Bogen kommer rigtig godt rundt 
om alle emner i forbindelse med 
skovrejsning og skovindretning, og 
der gives en masse praktiske anvis-
ninger og henvisninger til, hvordan 
man forholder sig til forskellige 
specifikke problemer inden for skov-
rejsning og skovplanlægning.

Der er tale om en fremragende 
værktøjskasse til de mange problemer, 
man støder på, når man skal ind-
rette sin skov eller sit skovlandskab.

Bogen indeholder en lang tjek-
liste over de emner, som man bør 
forholde sig til som skovplanlægger, 

herunder bl.a. landskabsplanlægning 
i stor skala, historiske værdier, 
lysåbne naturtypers indpasning i 
skovplanen, selve skoven, skovbryn, 
vand i landskabet, vildtpleje og jagt 
samt veje og stier.

Der kan være mange forskellige 
målsætninger for, hvad en skovejer 

ønsker af sin skov. Derfor er det 
afgørende at der er en beskrivelse 
af mulighederne for målopfyldelse, 
men også konfliktområderne, således 
at man i tide kan forholde sig til de 
mange problematiske emner ved 
skovrejsning og skovdrift, som man 
uvægerligt vil støde på. 

LITTERATUR
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Veje og stier – indledning

En gennemtænkt planlægning af veje er af stor 

betydning for en skovs driftsøkonomi og for 

naturområdets oplevelsesmæssige kvalitet. 

En forudsætning for en rationel skovpleje og 

rentabel træproduktion er muligheder for at 

transportere træprodukterne ud af skoven. 

Endvidere spiller veje og stier en meget stor 

og ofte overset rolle for realisering af områdets 

landskabelige, æstetiske, rekreative og vildtple-

jemæssige værdier. På visse jordtyper afføder 

anlæg af veje ganske betydelige anlægsomkost-

ninger, som ofte overses i de indledende bud-

getlægninger. Kapitlet diskuterer planlægning 

af veje. 

Der gås ikke i dybden med anlægstekniske 

aspekter, men hovedprincipperne for anlæg og 

pleje af bilfaste veje gennemgås kort. 

Terminologi

Der skelnes i det følgende mellem følgende ty-

per veje: 

1. Hovedveje: Befæstede, lastbilegnede, per-

manente veje, som kan bære lastbiler op til 

20 tons.

2. Biveje: Permanente veje, som alt efter 

jordbundsforholdene er svagere eller kun 

punktvist befæstede og som kan bære per-

sonbiler og skovmaskiner. En reparation 

eller supplerende punktvis befæstelse vil 

ofte være nødvendig efter perioder med 

tyndingsarbejde. 

3. Hovedspor: Permanente, bredere samle-

spor i bevoksningerne, som samler kørsel 

fra stiksporene. Disse er kun beregnet til 

traktorer og skovmaskiner og i reglen kun 

Hovedvej 
Bivej 
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Indledning
Vand er en meget vigtig ressource i naturfor-
valtningen. Vandmiljøer forøger både landska-
bets naturkvalitet samt de rekreative, æsteti-
ske, vildtpleje- og oplevelsesmæssige værdier. 

dels fordi man møder plante- eller dyrearter, 
som kun opleves i forbindelse med vand. Formålet med kapitlet er at understøtte en na-

turfaglig optimal integration af nye og gamle 
vandmiljøer i landskabet. 

Med den hidtidige skovrejsningspraksis bliver 
vand i landskabet ofte til et problem. De sid-

ste 20 års erfaring med skovrejsning viser, at 
hvor kunstigt drænede agermarker fremstår 
som let tilgængelige kulturarealer for plantø-
ren, plantes der uden hensyn til arealets natur-
lige hydrologi. Dette har ofte medført, at dyrt 
anlagte produktionsbevoksninger efter 10-20 
år pludselig forsumper på mere eller mindre 
ukontrollabel vis, fordi landbrugsdrænene fyl-
des med trærødder.  

-
vikler sig sjældent uden videre til et for lokali-
teten autentisk vandmiljø – arealet kan komme 
til at fremstå som et uskønt, næringsberiget 
sumpareal i mange årtier. Dette fører ikke bare 
til ekstra problemer og omkostninger for ejer 

Figur 8.1. Det gode eksempel: En nygravet sø etableret i forbindelse med skovrejsningen til venstre i billedet. Selvom 

søen ikke er særlig dyb, er forudsætningerne til stede for bevaring af klart vand, da søen er omgivet af skov og en græs-

slette, som ikke gødskes. Græssletten holdes blot kort gennem slåning et par gange årligt, så næringsbelastningen på 

søen kunne mindskes yderligere  gennem fjernelse af hø eller wrap fra græsarealet. Dette kunne på lang sigt også give 

lav vegetation på udsigtslinjen og kontrol med tagrør og dunhammer langs søens sider. Se casen ”Svenssons skov”. 
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Således beskrives på glimrende 
vis konflikten mellem at ønske en 
stor vildtbestand og dermed en god 
jagt, samtidig med at der leveres en 
produktiv skovdrift. Der må træffes 
valg, og man kan ikke få det hele på 
samme tid og sted. Konfliktemnerne 
ridses op på en række områder, og 
der gives forslag til gode løsninger. 

Sædvanen tro lægger forfatteren 
ikke fingrene imellem i forhold til 
brug af sofistikerede skovdyrknings-
systemer, brug af forfinede blandings-
kulturer etc., hvor man vil have 
mange træarter med fra starten af 
et skovanlæg. Hovedtilgangen er 
her, at man skal gøre det enkelt og 
groft, ellers får man ikke succes, og 
den tankegang finder jeg er rigtig. 
Dette gælder også for skovbrynene. 

Forfatteren har også en befri-
ende åben holdning til eksotiske og 
hjemmehørende arter og ligger ikke 
under for udokumenteret politisk 
korrekthed. 

Et andet centralt emne i bogen er 
håndteringen af vand og våde jorder i 
forbindelse med skovrejsning. Bogen 
giver en række gode overvejelser 
til, hvordan man i anlægsfasen 
bør forholde sig til ønsker og mu-
ligheder for at udnytte jordernes 
forskellige fugtighedsforhold. Deraf 
følger også hvordan man kan undgå 
skuffelser og unødvendige udgifter 
til fejlslagne og vandlidende skov-
kulturer.

Tidsåndens forherligelse af de 
immaterielle værdier herunder bio-
diversitet fylder stedvis så meget i 
teksten, at det nærmer sig det an-
strengende. Men hertil kan man kun 
sige, at tidsånden som oftest altid er 
den dummeste, så det går vel over. 
Og så er det jo trods alt ikke det 
produktive element, som denne bog 
drejer sig om.

I et enkelt afsnit i bogen ope-
reres med en forvirrende brug af 
begrebet distrikt (karakter distrikt) 

i landskabs-/skovopdelingssam-
menhæng, men det bærer man over 
med, fordi der er så meget andet 
godt i bogen.

Bogen kan med stor fornøjelse 
læses både af professionelle skov-
dyrkere og af interesserede ejere af 
skov- og landbrugsejendomme, som 
går i overvejelser om at tilplante de-
res landbrugsejendom eller ændre 
den nuværende skovejendoms mål 
og indretning.

Niels Juhl Bundgaard, 
Skovtaksator og Skovrider emeritus

Støtte

Projektet blev støttet af: Naturstyrelsen, 

15. Juni fonden, Aage V. Jensens Natur-

fond, Vemmetofte Stift, Løvenholm Fonden, 

Vallø Stift, Carlsen Langes Legatstiftelse, 

Det Classenske Fideikommis, Skovdyrkerne

Foto af dådyr

Christian Nørgaard Nielsen
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Hjemmesiden
På hjemmesiden www.skovbykon.dk 
ligger en stor samling materialer 
som et supplement til bogen. 

Herlighedsværdier
I forbindelse med skrivningen af 
bogen har Skovbykon besøgt 15 
ejendomme. 

For hver ejendom er analyseret 
landskabsplanen, æstetik i mindre 
skala, vildtpleje og jagtmuligheder, 
eksistens og muligheder for vandige 
økosystemer (vandhuller, bækløb, 
våde kær etc.), alders- og struktur-
variation, fortidsminder og historiske 

driftsformer, variation mellem lukket 
skov og åbne naturtyper, pleje af 
åbne naturtyper, m.v.

Materialet anvedes kun delvist 
og spredt i bogen. Analyserne og 
beskrivelserne af de 15 ejendomme 
kan hentes enkeltvis på nettet, og 
man kan købe en bog med omtalen 
af samtlige 15 ejendomme.

Materialesamling
Det er en række artikler mv. om for-
skellige emner: 

Vildtpleje, Vandmiljøer, Tabeller 
og tjeklister i bogen, Skovveje, Skov-
bryn og hegn, Skov og skovrejsning, 

Lysåbne naturtyper, Landskabsplan-
lægning 

Links til kort og info
I bogen henvises ofte til kort og 
værktøjer på internettet, og der 
findes et stort antal links til disse 
værktøjer: 

Basisinfo om en ejendom, Jord-
bundsundersøgelser og træarters 
jordbundsamplitude, Biodiversitet 
og naturforvaltning, Historiske vær-
dier, Skovrejsning, Vandmiljøer, Re-
staurering af søer og vandløb, Det 
åbne land, Vildtpleje og jagt, Veje og 
stier, Gratis GIS-software og kort.

Natur- og herlighedsværdier i Skovrejsningen

Udarbejdet af dr.agro Christian Nørgård Nielsen
www.SkovByKon.dk

 Sjellemosegård 
Ejer: Birthe Møller Nielsen

Adresse: Voldbyvej 100, Sjelle, 8464 Galten, Offentlig-
hed: privat skov

Formål: Efter mangeårig juletræsproduktion er ejen-
dommen gennem de sidste 10-15 år blevet udviklet 
som en natur- og skovejendom med en varieret jagt. 

Vurdering: Ejendommen er en udpræget lukket 
skovejendom med få og smalle åbne arealer. 
Lysninger og sletter er dog lette at skabe.  Skoven er 
overordentlig strukturvarieret og indeholder derfor 
mange muligheder (naturforynget nåletræ, plukhugst, 
stævningskov osv), hvilket dog samtidigt udløser et 
meget stort og kyndigt plejebehov. Flere monokulturer 
havde øget skovens æstetik, men dette kan forholdsvis 
let afhjælpes. Der er spændende vandmiljøer og 
ejendommen rummer rige muligheder for en 
videreudvikling af søer og vandpræget natur.
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Oprindelige naturelementer
Landskabet har været modificeret stærkt gennem flere hundrede 
år. På kortet fra 1800-tallet ses f.eks. tørvegrave, grøfter og 
vandhuller, som senere forsvinder igen. Der findes derfor ikke 
urørt oprindelig natur på ejendommen, men nogle af de vådeste 
områder er blot bevaret med den naturlige vegetation af pil og 
ask. Disse pletter fremstår således som forholdsvis ”urørte stykker 
natur” i dag (billed 12). 

Skovrejsningen
Skovens alder og struktur er for lægfolk ret uoverskuelig p.g.a. den 
meget specielle skabelseshistorie. De højeste træer er de spredt 
forekommende popler af sorten OP42. Disse træer rager mange 
steder 15-20 meter i vejret. Disse træer er overvejende plantet i 
de oprindelige markskel til at give læ for juletræskulturerne i 
begyndelsen af 1980’erne, og flere steder ser man stadig disse store 
træer stå i række. Men de findes også spredt omkring i skoven og 
fungerer smukt som høje overstandere for de lavere træer (billed 
13). Herudover finder man over det meste af skoven et generelt 
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Mere natur, flere stier
30 mio. kr fra Naturpakken

Før sommerferien vedtog de borger-
lige partier Naturpakken. Den 15. 
september fortalte miljø- og føde-
vareminister Esben Lunde Larsen at 
man går i gang med at gennemføre 
et af elementerne i pakken. 

Der er tale om 162 natur- og fri-
luftsprojekter til ca. 30 mio. kroner 
i statens skove og andre naturom-
råder. Langt størstedelen af projek-
terne bliver afsluttet i år. 

Der anvendes 11 mio. kr til anlæg 
eller pleje af skovarealer for at for-
bedre biodiversiteten. Der er afsat 5 
mio. kr til pleje af naturarealer uden 
for skovene, 0,5 mio. kr til at for-
bedre fødegrundlaget for udvalgte 
dyr, samt 12 mio. kr til at forbedre 
muligheder for friluftslivet. 

En anden del af Naturpakken går 
på at udpege 10.000 hektar urørt 
skov og biodiversitetsskov i statens 
skove, og dette arbejde er i gang. 
De første områder forventes udlagt i 
løbet af 2017.

Skov åbnes for vildt
Ministeren markerede de mange nye 
projekter ved Fortunens Indelukke 
i Jægersborg Dyrehave nord for 
København. Fortunens Indelukke er 
på 80 ha og ligger vest for Eremitage-
sletten. 

Skoven opstod da man for tres 
år siden lavede skovrejsning på en 
del af sletten. Dyrehaven havde den-
gang en stor andel gamle træer på 
flere hundrede år. Der var et akut 
behov for at plante nyt, fordi de 
gamle træer snart ville begynde at 
gå ud (det er også i fuld gang i dag 
som man let kan konstatere ved et 
besøg).

Træerne i Fortunens Indelukke er 
nu blevet så store at de kan holde 
til vildtet. Derfor klippede mini-
steren symbolsk hul i hegnet med 
”hjælp” fra en børnehave. 

For nylig har man også åbnet 
Stampeskoven på 40 ha op til Råd-
vad. Dermed kan dyrene færdes på 
et areal der er næsten 10% større 
end tidligere.

- Åbningen af hegnet betyder at 
dyrene får adgang til mere føde, 
bl.a. olden fra egene og buske, siger 
skovfoged Torben Christiansen. 
Derfor vil vi nok øge vildtbestanden 
i Dyrehaven lidt, så vi undgår at 
sletterne bliver lådne.

Med ’lådne’ tænkes ikke på uøn-
sket hårvækst. Der menes opvækst 
af træer og buske på de store græs-

arealer hvis græsningstrykket er for 
lavt.

Dyrene vil i løbet af nogle år 
sætte deres præg på indelukket ved 
at gnave og feje buske og opvækst. 
Men der foretages også en række 
indgreb for hurtigt at lave en skov 
der er egnet for vildt.

Der står i dag en del lærk, fyr og 
gran, som vil blive stærkt medtaget 
af hjortene. De fleste hugges, men 
et mindre antal beskyttes så de kan 
blive stående. 

Der findes tre bevoksninger med 
eg som omdannes til sletter med 

fritstående egetræer, enten ved at 
tynde stærkt i egene eller ved at 
fjerne indblanding af gran eller birk. 
Og nogle af bøgebevoksningerne 
hugges stærkt så der kommer mere 
lys til bunden.

Der er afsat 600.000 kr fra Natur-
pakken til at forbedre og udbygge 
stierne. I første omgang vil man se 
hvordan området bliver benyttet før 
der sættes konkrete tiltag i gang.

sf
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BRDR.

HØJRUP A/S
  Køb af træ på roden
  Maskinskovning
  Udkørsel af træ
  Maskinplantning
  Reolplovning
  Oprilning/grubning

  Rydning af stød og kvas
  Rodfræsning
  Knusning
  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk

www.brdrhojrup.dk
20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører

 Rydning af stød og kvas
 Rodfræsning
 Knusning
 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
F 76 80 14 00

 Køb af træ på roden
 Maskinskovning
 Udkørsel af træ
 Maskinplantning
 Reolplovning
 Oprilning/grubning

Miljø- og fødevareminister Esben Lunde Larsen åbnede hegnet ind til Fortunens 
Indelukke så hjortevildtet kan få et større areal at færdes på.



Ny motorsavskæde
Husqvarna laver sin egen kæde
Husqvarna har udviklet en motor-
savskæde til sine egne save, kaldet 
X-CUT. De fremhæver fire egenskaber 
ved kæden:

- X-CUT er skarpere end en stan-
dard kæde, og skarpheden holder 
længere. Det skyldes en særlig 
udformning af kædens tænder og 
mikrostrukturen af stål og krom. 
Husqvarna har udviklet en metode 
til hærdning af stålet med varme- og 
kølebehandlinger som skaber en 
struktur, der øger holdbarheden.

- X-CUT er strammet på fabrikken. 
Der er mindre risiko for at kæden 
hopper af, og den kan bruges i 
længere tid end en standardkæde, 
før den skal strammes. 

- X-CUT giver mindre slitage på 
sværd, savkæde og kædehjul. Det 
skyldes en særlig kombination af 
design, materialer og teknologi, med 
bl.a. tromling, varmebehandling, 
induktionshærdning og hamring.

- X-CUT har en anden skærevinkel 
som ifølge laboratorieforsøg er mere 

effektiv. Savkæden har et pixel- 
design med lavt vibrationsniveau, 
der skærer et smalt savsnit. Den 
kræver derfor mindre kraft fra saven. 

Den nye kæde hedder X-CUT 
SP33G Semi chisel PIXEL. Den har 
.325” deling og 1,3 mm ryttermål. 
Vejledende pris fra 220 kr inkl. 
moms 

Afprøvning
Husqvarna fortæller at den ny kæde 
er afprøvet af seks træplejere og 
sammenlignet med en standard-
kæde. De udtaler bl.a.:

- Jeg skar i jorden fire gange med 
X-CUT, men den var stadig produk-
tiv. Jeg skar to gange i jorden med 
en standardkæde, og den blev så 
sløv at den skulle slibes. 

- Forstramningen virker, og det er 
godt for en træplejer som ikke kan 
stramme kæden når han hænger i 
et træ.

- Jeg har skåret i nogle løvtræ-
kævler og nogle egetræer, og den 
arbejdede meget jævnt og helt uden 
at klæbe eller sætte sig fast. Det 
samme skete ved et par dybe ud-
skæringer, og ved fældning af nogle 
træer. 

- Når man laver træbeskæring 
skal en kæde bevare skarpheden 
længe, og den skal skære hurtigt af 
hensyn til sikkerheden. Hvis grenen 
ikke falder hurtigt nok af, kan den 
svinge ind og ramme én. 

- Der var mindre larm, mindre 
vibration og en langt jævnere 
skæring, især ved stikskæring og 
gennemskæring. 

Læs mere på www.husqvarna.dk
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Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen

Vadet 2  . DK 4660 St. Heddinge

tlf. +45 56 50 32 02  . fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02

Små, pileformede kanaler i leddene 
transporterer olie til savkæden under 
drift, og det sikrer god smøring.

Ølflaske af træfibre
Ny model fremvist

Carlsberg er i gang med at udvikle 
en ølflaske baseret på træfibre. 
Den første prototype af Green Fiber 
Bottle blev fremvist i januar 2015 
på den internationale Davos konfe-
rence. 

I september 2016 blev et nyt de-
sign præsenteret for 500 erhvervs-
folk på konferencen, Sustainable 
Brands 2016 Copenhagen. 

- Flasken er udviklet med input 
fra nogle af de førende emballage-
specialister i verden. Der er stadig 
tekniske vanskeligheder der skal 
løses, men vi er på sporet, siger 
Håkon Langen, Packaging Innovation 
Director.

Fibrene skal komme fra bære-
dygtigt drevne skove hvor træer 
genplantes i samme takt som de 
høstes. Flasken kan nedbrydes til 
miljøvenligt uskadelige materialer 
hvis den bortkastes. Målet er at den 
skal være en del af et forsvarligt sy-
stem til affaldshåndtering, ligesom 
vore dages flasker og dåser.

Den nye udgave er udviklet af 
Carlsberg sammen med det danske 
emballageselskab EcoXpac, medlem-

mer af Circular Community samt 
designfirmaerne CP+B Copenhagen 
og Kilo. 

Carlsberg Circular Community 
blev lanceret i 2014 og er et sam-
arbejde mellem Carlsberg Gruppen 
og udvalgte partnere. Målet er at 
fremme en cirkulær, nul-affalds 
økonomi ved at anvende vugge-til-
grav princippet (Cradle-to-Cradle®) 
under udvikling og markedsføring af 
nye produkter. CCC omfatter i dag 
8 partnere, og målet er at der skal 
være 17 i 2017. 

Flaskeprojektet støttes af Inno-
vation Fund Denmark og Danmarks 
Tekniske Universitet. Det er tanken 
at den første lancering sker på et 
udvalgt marked i 2018.

Kilde: www.carlsberggroup.com 
28.9.16  



Af Rune Engelbreth Larsen 
Forfatter, idéhistoriker og  

naturfotograf

Sølle 75.000 ha urørt skov 
er nok til at standse tilbage-
gangen i biodiversitet i 
skovene.

I ’Skoven’ nr. 8/2016 retter skovrider 
Niels Heding et frontalangreb mod 
undertegnede. Ikke på baggrund af 
noget, jeg har skrevet i ’Skoven’, men 
på baggrund af noget jeg har skrevet 
i et helt andet medie (Politiken). 

Niels Heding har dog ikke fundet 
det rimeligt at orientere mig om, 
at han kastede sig over mig et helt 
andet sted, og havde venlige sjæle 
ikke gjort mig opmærksom på dette, 
kunne hans indlæg bekvemt nok 
have stået uimodsagt til evig tid.

Men til substansen: Det »passer 
ikke«, når jeg hævder, at biodiver-
siteten er truet af skovdyrkning, 
bedyrer Heding. Han er således 
uenig i, at det ser slemt ud for na-
turværdierne i de danske skove, for 
»i de gamle skove – de oprindelige 
4% – synes jeg ikke, der er mangel 
på fugtige lavninger og dødt træ,« 
skriver han. 

Vi kan selvfølgelig godt tage dis-
kussionen om, hvad vi hver især 
»synes«, men så bliver det vist lidt 
for useriøst. Vi kan imidlertid også 
diskutere på det faglige grundlag, vi 
har, og så forholde os hertil. 

Bevaringsstatus
I marts 2014 offentliggjorde Na-
tionalt Center for Miljø og Energi 
(DCE) f.eks. rapporten ’Bevarings-
status for naturtyper og arter 
– Habitatdirektivets Artikel 17 rap-
portering’, og her konstateres det, 
at vore internationalt beskyttede 
skovtyper har 100 procent »stærkt 
ugunstig bevaringsstatus«. Intet 
mindre.

Jeg er naturligvis klar over, at 
der er kriterier for denne vurdering, 

som nogle ikke bryder sig om, og 
så må man jo forklare og diskutere 
disse – men derfra og så til at baga-
tellisere, at biodiversiteten i skovene 
er og bliver stærkt trængt, er at gå 
langt over minimumsgrænsen for 
basal redelighed. 

I april 2016 fremkom rappor-
ten ’Bevarelse af biodiversiteten 
i de danske skove’ fra Center for 
Makroøkologi, Evolution og Klima 

(CMEC). Konklusionen var at hvis 
ikke vi minimum udlægger 75.000 
hektar nøje udvalgt skovareal som 
urørt skov (altså skov uden enhver 
form for tømmerproduktion, men 
gerne med forskellige biodiversitets-
fremmende tiltag), så kan vi ganske 
enkelt ikke standse den store artstil-
bagegang i danske skove. (Se uddy-
bende omtale af rapporten i Skoven 
4/16, red.).
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Skovenes naturværdier kan sikres 

ved beskedne 13% urørt skov



Dyrenes trivsel
Nu kan Heding så bedyre som sit 
bevis på, hvor godt det går, at hver-
ken »havørn, kongeørn eller fiskørn 
ynglede i Danmark« for bare 25 år 
siden. Men det svarer omtrent til at 
sige, at vi har udryddet al sygdom 
i den danske andedam, fordi en 
patient er set forlade hospitalet de 
forløbne 25 år, og fordi to andre har 
forladt intensiv. 

Og så er rovfuglebestandene jo 
ikke ved at komme sig pga. skov-
drift, men fordi vi (næsten) er holdt 
op med at skyde og forgifte dem.

Det nytter selvfølgelig heller ikke 
som argument, at »bestandene af rå-
dyr, dådyr og krondyr er tidoblet de 
seneste år«, som Heding skriver. Det 
har jo intet med biodiversitetskrisen 
at gøre. 

For rådyrenes vedkommende 
kunne han næsten lige så godt have 
påpeget, at fasanen klarer sig fint. 
Pokemon er forøvrigt også i stabil 
fremgang, »synes« mine børn.

Truede arter
Vender vi tilbage til seriøsiteten, 
er pointen, at biodiversitetskrisen 
er udtryk for det meget store an-
tal rødlistede arter og de mange 
trængte naturtyper, der går stærkt 
ud over variationen og mangfoldig-
heden af levesteder og arter. En 
trist udvikling, der bl.a. skyldes na-
turarealernes fragmentering og den 
store mangel på naturlige processer 
– ikke alene, men heller ikke mindst 
– i produktionsskovene.

65 procent af alle Danmarks 
truede arter er tilknyttet skov, og 
næsten 40 procent af de truede ar-
ter er udelukkende tilknyttet skov. 

Langt hovedparten af alle skovenes 
vådområder er drænet bort, der er 
kun 6 kubikmeter dødt ved i gen-
nemsnit i danske skove, og i langt 
de fleste er der så godt som in-
genting. Det er fakta, uanset hvad 
Heding »synes«.

Naturvenlige tiltag
Heldigvis sker der også mange 
gode tiltag hos naturvenlige private 
skovejere. Naturstyrelsen har også 
gennemført en række glimrende 
projekter, der bl.a. har genetableret 
naturlig hydrologi, genoprettet skov-
lysninger og sikret græsning flere 
steder. 

Men desværre går naturforar-
melsen så stærkt, at det langtfra er 
tilstrækkeligt – og det er vel dét, vi 
burde stå sammen om at adressere, 

hvis vi vil skovnaturen det godt? 
Og husk lige, at vi kun taler om 

13% af det danske skovareal som 
urørt skov, hvis biodiversitetstilbage-
gangen skal standses i skovene. Sølle 
75.000 hektar som minimumsniveau. 

En meget lille bid i betragtning 
af, hvor meget skovarealet er blevet 
forøget ved skovrejsning de sidste 
par generationer. Tænk, hvis der var 
bred opbakning til dette – eller lidt 
mere for at løfte os over minimum? 

Tømmerproducenterne har stadig 
over 500.000 hektar skov, og natur 
og biodiversitet ville få sin lille, men 
stærkt tiltrængte del. Win win.

Billederne viser eksempler på urørt 
skov – Hald Ege ved Viborg, Draved 
Skov ved Løgumkloster og Suserup 
Skov ved Sorø. Fotos: Rune Engelbreth
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Svar fra Niels Heding
Skovens redaktion har givet mig 
mulighed for at kommentere Rune 
Engelbreth Larsens energiske be-
mærkninger til min artikel: ”Pas på 
vore skove og plantager”.

Først føler han sig med rette for-
nærmet over, at jeg ikke har oriente-
ret ham om min artikel. Det er også 
forkert af mig. 

Jeg sendte først manuskriptet til 
Politikens debatredaktion, som i 
modsætning til Skovens redaktion 
er et klamt foretagende og fik et af-
slag. Jeg forestillede mig – åbenbart 
forkert – at dette afslag blev givet i 
samråd med Rune og gjorde derfor 
ikke mere ud af det.

Mine budskaber
Så til det væsentlige. Rune forstår 
ikke min artikels budskaber. Der er 
tre hovedpunkter. 

- Først og fremmest er der en 
afgørende forskel på gammel skov 
og hede- og klitplantager. Disse plan-
tager er et arbejde, der udføres for 
at rette op på fortidens skovødelæg-
gelse, og det er langt fra afsluttet. 
Udlægger man urørt skov i det om-
fang, som Rune vil – 75.000 ha – må 
det nødvendigvis omfatte store plan-
tagearealer, hvor skovgenopretnin-
gen så sættes i stå eller ødelægges.

- For det andet binder urørt 
skov efter en kortere årrække ikke 
kuldioxid. (Ligesom i den dyrkede 
skov bindes der dog fortsat kul i 

skovjorden). Kuldioxid bindes, hvor 
skovene passes og udnyttes. 

Udlægges 75.000 ha skov til 
urørt drift betyder det, at der ikke 
skoves 750.000 kubikmeter træ om 
året. Mindst halvdelen af dette træ 
udnyttes til vedvarende energi. Det 
betyder, at atmosfæren spares for 
cirka 300.000 tons CO2 årligt. Dette 
er vigtigt for mig, fordi jeg anser 
drivhuseffekten for alvorlig, hvad 
Rune åbenbart ikke gør.

- For det tredje gør Rune sig lystig 
over mine betragtninger om dyrelivets 
udvikling i vore skove og plantager. 
Jeg er uenig. Det er næsten miraku-
løst at se, hvor de dyrkede skove 
myldrer af liv. 

Niels Heding



Demo af Logset 12H 
GTE Hybrid
Kører på 70% hældning

Logset har for nylig demonstreret 
deres nye 12H GTE Hybrid skov-
ningsmaskine i et krævende terræn 
ved Aberfoyle i Skotland. Skotterne 
var ifølge Logset ”i en tilstand af 
beundring og måske drøm”.

Maskinen skulle lave afdrift i en 
sitkabevoksning med stammer op til 
2,5 m3. Den arbejdede på en skrå-
ning med en hældning op til 32 gra-
der, svarende til 70%, og maskinen 
kunne bakke op ad skråningen.

Kranen kunne række ud til siderne 
i en vinkel på næsten 90 grader. 
Træerne blev fældet og svinget 
rundt med kranen i fuld længde, 11 
m. Det gennemsnitlige brændstoffor-
brug blev målt til 14,9 liter i timen.

For at give et realistisk indtryk 
af maskinens arbejdsevne havde 
Logset bedt en engelsk kunde om 
at køre maskinen frem for en finsk 
fabrikskører.

Hybridmotor
Logset 12H GTE Hybrid har udover 
dieselmotoren en el-motor som kan 
give ekstra moment og effekt i de 
korte øjeblikke hvor der er behov. 
Det kan være ved fældning af et 
stort træ eller ved passage af et stød. 

Dieselmotoren kan køre mere op-
timalt når den undgår spidsbelast-
ninger, og den er mindre end andre 
tilsvarende maskiner. Det medfører 
et lavere brændstofforbrug. (Se 
nærmere i Skoven 4/16, side 174).

Kilde: Pressemeddelelse 30.9.16
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Rottespærring
Hold rotter væk fra toilettet
Bestanden af rotter er stigende, og 
de bliver ikke altid bremset af vand-
låsen i et toilet. Det forhindres af en 
ny dansk opfindelse, Ratstop 100. 
Den er udviklet af et familiefirma i 
Dragør som har fyrre års erfaring 
med rottebekæmpelse og kloak-
arbejde.

Der findes flere former for rotte-
spærring, men de kan ikke monteres 
alle steder fordi  faldstammer har 
varierende størrelser. Ratstop 100 
kan derimod monteres i alle fald-
stammer samt i WC-studs, bag et wc. 

Den er godkendt til lodret mon-
tering i alle Ø110 mm muffer. Den er 
selvrensende og kræver ingen tilsyn 
eller vedligeholdelse. Dimensioner 
(mm) D.110 x H.130.

Ratstop 100 er VA-godkendt på 
Teknologisk Institut, en godkendelse 
som er svær at opnå og kan ses 
som en garanti for effektivitet. Rat-
stop er produceret i Danmark.

Ratstop 100 består af en støbe-
ring af iso/npg med siliciumoxid. 
Ringen fixerer en serie tilspidsede 

ståltråde, som er resistente overfor 
kemikalier i kloaksystemer. Trådene 
er placeret i et multikeglesystem 
som ikke kan passeres af rotterne, 
de er rustfri og lavet i fjederstål 

med en diameter mindre end 1 mm.
Prisen er 1995 kr inkl. moms, og 

den kan købes via hjemmesiden, 
www.cantt.dk

Rotstop består af en serie tilspidsede ståltråde, og den kan bl.a. monteres lige 
bag et wc.



Planker af flis
Bedre end tropisk hårdttræ
Australske forskere har sammen 
med et privat firma udviklet en 
metode til at fremstille planker ud 
fra flis. Metoden er ikke beskrevet 
i detaljer, men 3Wood plankerne 
skulle kunne erstatte tropisk hårdt-
træ, samtidig med at det er mere 
dimensionsstabilt.

3Wood laves af celluloseflis samt 
en vandbaseret lim (uden formalde-
hyd) som reagerer med fibrene og 
øger styrken. Fibrene udsættes for 
høj temperatur og tryk og formes 
til planker med dimensionerne 120 
cm x 13 cm x 5 cm. Produktet bliver 
tættere, hårdere og mere varigt end 
råtræet. 

Målet med 3Wood er at erstatte 
tropisk træ i alle anvendelser hvor 
hårdttræ anvendes i dag, såsom 
møbler, gulve, vinduer mv.

Forskerne kommer fra Flinders 
Centre for NanoScale Science & 
Technology in South Australia i Ade-
laide og 3RT Holdings Pty Ltd.

Kilde: Pressemeddelelse 14.9.16
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Buskrydder med batteri
Meget lydsvag

Husvarna har lavet en ny buskrydder 
med batteri, designet til gartnere og 
entreprenører. 

Den er meget lydsvag i forhold til 
tilsvarende benzinprodukter. Lyd-

niveauet målt ved brugerens øre er 
76,1 db, og det svarer til lyden fra 
en støvsuger. Til sammenligning har 
benzindrevne buskryddere oftest et 
støjniveau på tæt på 100 db.

Buskrydderen er designet på en 
måde, så den er behagelig og ergo-
nomisk at arbejde med. Styret sid-

der højt, så du let kan bevæge dig, 
selv ved arbejde på skråninger. 

Den er udstyret med en kraftig, 
børsteløs motor, og du kan rotere 
trimmerhovedet, så du kan styre, 
hvor afklippet lander. Prisen for 
buskrydder 536LiRX uden batteri er 
4.395 kr. inkl. moms.

3Wood blokke fremstillet af (fra venstre) Blackbutt (Eucalyptus pilularis), Blue-
gum (Eucalyptus globulus) og radiatafyr (Pinus radiata).
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Af Claus D. Clemmensen,  
konsulent i DM&E Skov *)

Arbejde med pyntegrønt og 
juletræer kan være fysisk 
hårdt.

Artiklen bringer gode råd 
til at undgå skader.

Det er sundt at bruge sin krop, også 
når man arbejder. Men det er ikke 
sundt at overbelaste sin krop. Vi 
skal alle arbejde længere, så det er 
vigtigt at passe på sig selv og sine 
medarbejdere. Især i perioder med 
spidsbelastning.

Arbejdsopgaverne i skovbrug, 
især ved arbejde i pyntegrønt og 
juletræer, er kendetegnet ved mange 
manuelle arbejdsopgaver, det kan 
være fysisk belastende og medføre 
nedslidning og muskel-skeletbesvær.

Belastningerne kan opstå ved 
både monotont samt tungt arbejde 
kombineret med dårlige arbejds-
stillinger. 

Belastninger kan fx opstå ved:
•  Langtidsarbejde med at kigge op 

(fx i trækroner i forbindelse med 
beskæring og klipning)

•  Dårlige arbejdsstillinger ved ar-
bejde med pyntegrønt og juletræer

•  Langvarigt arbejde med motorsav 
•  Langvarigt arbejde på vibrerende 

maskiner og med værktøjer
Det er arbejde, som kan give smer-
ter i ryg/lænd, nakke, og hånd/arm, 
samt ben/fod og som giver proble-
mer og sygemeldinger.

Der er derfor god grund til, at le-
delse og medarbejdere vurderer om 
arbejdet tilrettelægges på den mest 
hensigtsmæssige måde. Samtidig 
kan tekniske hjælpemidler aflaste 
kroppen, så nedslidning undgås. 

Sådan er det beskrevet på hjem-
mesiden: www.paspåkroppen.dk 
Denne hjemmeside er udarbejdet af 
branchearbejdsmiljørådet Jord til 
Bord, som kan give dig mange gode 

råd til at undgå at dine medarbej-
dere må sygemelde sig i sæsonen. 

Denne artikel vil kort gennemgå 
de nogle af de råd og vejledninger, 
der findes på siden.

Polsk, tysk og engelsk er 
ikke et problem
Mange entreprenører bruger uden-
landsk arbejdskraft til oparbejdning 
af pyntegrønt og juletræer. Derfor 
kan det være svært at formidle, 
hvordan man skal tilrettelægge ar-
bejdet, så man undgår skader. 

Derfor har branchearbejdsmiljørå-
det Jord til Bord produceret en min-
dre håndbog, der beskriver de vigtig-

ste elementer til et godt arbejdsmiljø 
på både polsk, tysk og engelsk. 

Klipning af pyntegrønt
Klipning af pyntegrønt sker over en 
kort periode på 3-4 uger. Det er en 
intens arbejdsperiode, hvor man ar-
bejder hårdt med at klippe, sortere, 
bundte, afveje, binde og læsse pyn-
tegrønt. Arbejdet er hårdt for både 
hænder, arme, skuldre, nakke og 
ryg. Særligt hvis det samme arbejde 
står på hele dagen.

 
Derfor bør man overveje at:
•  Bruge en hydraulisk saks frem for 

en manuel saks

Pas på dine medarbejdere 
i pyntegrønt- og juletræssæsonen

         JULETRÆSPALLER
DTE producerer Danmarks bedste juletræspaller og stolper.
Vi leverer pallerne direkte i skoven overalt i Danmark. Alle 
leverancer kommer til aftalt tid.
Pallerne leveres i sæt indeholdene stolper, snor, skruer,bits, tusch 
og etiketter. Stolper sælges også separat.
Bestil allerede nu for at sikre leveringen til den ønskede dato.
Prisen er afhængig af mængde og geografisk placering, så kon-
takt os for et godt tilbud.

Henvendelse på tlf. eller mail til:
Dansk Træemballage A/S
e-mail: dte@dte.dk
Tlf: 6268 1323

Artiklen bringer gode råd til at mindske belastningen ved klip af grønt.
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1. Mælkebøtteruten (på tur gennem det glemte Danmark). Anders Lund 

Madsen. Jyllands-Posten 2010. Karton, stort format. 245 sider ..................100 kr

2. Fra de store skove. Hans Lidman. Chr.Erichens u.å.. Heftet, lidt slidt,  

stort format. 190 s ...............................................................................................50 kr

3. Vejlerne (Limfjordsreservatets rige fugleliv. Leif Ragn Jensen.  

Høst & Søn 1971. Heftet, stort format. 127 sider ............................................ 40 kr

4. En tur i skoven (Guide til familieskovture). Ulla Raben. DR 2006.  

Karton. 180 sider .................................................................................................50 kr

5. Træer & Buske (Nyudviklet bestemmelsesnøgle til Europas træer og buske).  

Jean-Denis Godet. Skarv 1981. Karton, stort format. Som ny. 216 sider ....100 kr

6. Danmarks Pattedyr. Bent Muus (red.). Gyldendal 1993. Heftet. 

 344 sider ...............................................................................................................40 kr

7. Dyrenes Danmark (Om Danmark som levested). Peder Agger.  

Gyldendal 1989. Karton. 226 s ...........................................................................40 kr

8. Børn, Dyr & Natur. Bent Leicht Madsen. Børn & Unge 1993.  

Heftet, kvadrat-format. 321 s .............................................................................30 kr

9. Hvad finder jeg i skoven. G.Mandahl-Barth. Politiken 1997.  

Karton. 169 sider .................................................................................................30 kr

10. Europas fugles reder, æg og unger. Colin Harrison. Gad 1977.  

Karton, lommeformat. 391 s ..............................................................................50 kr

11. Dyrespor i farver. Verner Frandsen. Politiken 2007.  

Heftet, lommeformat. Som ny. 137 sider ..........................................................50 kr

12. Europas dagsommerfugle. L.G.Higgins og N.D.Riley. Gad 1971.  

Karton, lommeformat. 366 s ..............................................................................50 kr

13. Natur Lægebog For Børn. Aviva Jill Romm. Aschehoug 1999.  

Karton. 248 sider. ................................................................................................40 kr

14. Guld og Grønne Skove (Københavnerplantagerne i Jylland).  

Jørgen Henneke. Rhodos 2011, første udgave. Heftet, tværformat.  

Svag fold på forblad. 479 sider ........................................................................150 kr

15. Hegnsloven med kommentarer. Bendt Berg. 3. udgave 2004.  

Heftet. 367 sider ..................................................................................................40 kr

16. Anatomisk Tegnelære, Dyr. András Szunyoghy & György Fehér.  

Tandem 2010. Hft.. 203 s .................................................................................... 50 kr

17. Anatomisk Tegnelære, Menneske. A. Szunyoghy & G. Fehér.  

Tandem 2010. Heftet. 203 s ................................................................................50 kr

18. Grønland i istid og nutid. Willi Dansgaard. Rhodos 2000.  

Lærred m. omslag. 259 sider ..............................................................................75 kr

19. Det grønne Grønland. Tyge W. Böcher. Rhodos 1975.  

Lærred m. lidt revet omslag. 256 sider .............................................................50 kr

20. Grønlands Fauna. Finn Salomonsen (red.). Gyl 1981.  

Lærred, stort format. 464 sider .........................................................................50 kr

21. Grønlændernes Historie (fra urtiden til 1925). H.C.Petersen (red.). 1991. 

Heftet. 273 sider ..................................................................................................50 kr

22. Naturbevaring i Grønland. 10 forfattere. 1991.  

Karton, tværformat. 132 sider ...........................................................................30 kr

23. Avigtat-Eskimoliv. Jørn Riel. Høst & Søn 2002.  

Lærred m. omslag, tværformat. 95 sider ..........................................................75 kr

24. De gamle Nordbobygder ved Verdens ende. (Skildringer fra Grønlands 

Middelalder). Poul Nørlund. Nationalmuseet 1967.  

Hft., læst og lidt slidt. 153 s ............................................................................... 30 kr

25. Den Grønlandske Kajak og dens Redskaber. P.Scavenius Jensen.  

A.Busck 1975. Heftet, stort format. 103 sider ................................................150 kr

26. Yngstemandens dagbøger fra Danmarks-Ekspeditionen (1906-1908).  
Charles Poulsen. 1991. Rhodos 1991. Heftet. 282 sider ..................................75 kr

27. Grønland, Folk og Land i vore Dage. Knud Oldendow. Fremad 1936.  

Lærred. 214 sider ................................................................................................30 kr

28. Svundne tider i Østgrønland (Fra stenalder til atomtid). Ejnar Mikkelsen. 

Gyldendal 1960. Kunstlæder med omslag. 237 sider ..................................... 40 kr

29. Min tid i Grønland, Grønland i min tid. Erik L. Balslev Smidt. 

Arnold Busck 1989. Heftet. 213 sider… ............................................................40 kr

30. Kogebog for Grønland. Caia Hansen (Husholdningslærerinde). Den Kgl. 

Grønlandske Handel 1963. Karton m. plastforstærkning. 293 sider .............40 kr

Henvendelse til Ernst Riisgaard Pedersen, tlf.: 47176579 

eller peddersens@post.tele.dk

Bøger sælges•  Klippe i højden fra en lift i stedet 
for at bruge en lang stangsaks

•  Undlade at samle gran op med for-
overbøjet ryg

•  Undgå eller begrænse arbejde over 
skulderhøjde og under hoftehøjde

•  Variere arbejdsstillingerne hyppigt
•  Anvende de rigtige redskaber til 

bundtning

Fældning og palletering af 
juletræer
Fældning og palletering af juletræer 
er lige som klipning af pyntegrønt 
noget der foregår over en kort pe-
riode. Der arbejdes hårdt med at 
fælde juletræerne, slæbe dem ud 
til sporet, få dem nettet og samlet 
dem på paller. Arbejdet er ligele-
des hårdt for både hænder, arme, 
skuldre, nakke og ryg. 

Derfor bør man: 
•  Sikre at motorsaven, eller det red-

skab man bruger til at fælde med, 
virker rigtigt og er skarpt

•  Sikre at man har det rigtige sikker-
hedsudstyr på

•  Tænke på sin arbejdsstilling og 
holde ryggen rank

Hvad så nu?
På siderne www.paspåkroppen.dk og 
www.barjordtilbord.dk kan du finde 
meget mere information om, hvor-
dan du kan forbedre arbejdsmiljøet 
på din arbejdsplads. En af de små 
ting man kan starte med er at bruge 
fodtøj som støtter anklen, så man 
undgår vrid i fodleddet, når man 
færdes i ujævnt terræn. 

På hjemmesiderne er der også 
små videoer, som viser hvad man 
skal være opmærksom på. Der er vej-
ledninger på polsk, tysk og engelsk. 

Sidst, men ikke mindst, er der 
også udarbejdet en plakat, der viser 
hvad du skal passe på. Den er klar 
til at blive hængt op i skurvognen, 
på værkstedet eller kontoret. 

Branchevejledningen kan down-
loades på dansk, tysk engelsk og 
polsk på: www.barjordtilbord.dk/ 
Jordbruget/Branchevejledninger 

Kilder:

http://paspåkroppen.dk/Skovbrug/Pyntegroent 

http://www.barjordtilbord.dk/ 

Formaal-og-udvalg/Formaal

Foto: Danske Juletræer

Forfatterens data: cdc@dmoge.dk  

+45 7641 3662

Der vil blive bragt en uddybende 
artikel om dette emne i Nåledrys 
september 2017.



Varm og solrig
September tæt på rekorder
September har mindet om en som-
mermåned, og det er også rigtigt. 
Temperaturen blev i snit 16,2 grader, 
og det er tangering af rekorden fra 
september 2006 og 1999. 

September 2016 blev varmere 
end august 2016. Det er kun sket én 
gang siden 1874 da landsdækkende 
målinger startede.

Den 11.-15. september var der 

landsdækkende varmebølge (over 25 
gr. tre dage i træk) og pletvise hede-
bølger (over 28 gr. tre dage i træk). 

Middel af de daglige maksimum-
temperaturer blev 20,5 gr., og det er 
rekord. Den tidligere rekord var 19,9 
gr. fra 1999. Middel af de daglige 
minimumtemperaturer blev 11,8 gr., 
og det er det 3. højeste der er målt.

Den højeste maksimumtemperatur 
blev 29,9 gr. ved Ribe d. 13.9. Det er 
det 5. højeste der er målt, rekorden 
er på 32,3 gr. fra 1906.

Nedbøren blev kun 35 mm, halv-
delen af det normale, men det er et 
stykke fra den tørreste september i 
1933 med kun 18 mm. 

Solen skinnede 201 timer, og det 
er tangering af rekorden fra septem-
ber 2002.

Det varme vejr skyldes at der i 
lange perioder lå højtryk over Skan-
dinavien og Østeuropa, og de trak 
varm luft ind fra øst og fra syd.

Kilde: www.dmi.dk 2.10.16 og 3.10.16
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Geografisk fordeling af temperatur, nedbør og soltimer.

App til Stihl maskiner
Information altid ved hånden

Stihl har lavet en ny app til mobil-
telefonen med oplysninger om brug 
af motorsaven eller kratrydderen. 

Man kan finde det præcise blan-
dingsforhold mellem benzin og olie. 
Man kan lære, hvordan man sliber 
kæden på motorsaven. Man kan 
finde ekstraudstyr til maskinen (og 
så dukker prisen og den nærmeste 
forhandler også op, meget bekvemt).

Stihl opfordrer til at man starter 
med at fortælle app’en, hvilke ma-
skiner man har, og måske hente de 
mest relevante instruktionsvideoer 
ned på telefonen. Så er man forberedt, 
selvom man skulle stå et sted hvor 
der ikke er adgang til internettet.

Stihls app hentes gratis i Google 
Play eller App Store. Søg på Stihl, 
app’en hedder Andreas Stihl AG & Co. 

App'en fås både til mobil og tablet.

Pris på udflytning
197 mio. kr på miljøområdet

Udflytning af en række institutioner 
i Miljø- og fødevareministeriet fra 
København til provinsen forventes 
at koste 196,8 mio. kr i engangsud-
gifter. Det svarer til 314.000 kr pr. 

årsværk. Varige meromkostninger er 
ikke medregnet. Det oplyser miljø- 
og fødevareminister Esben Lunde 
Larsen i et svar til Miljø- og føde-
vareudvalget. 

Det største beløb bruges på Natur-
Erhvervstyrelsen med 104,0 mio. 
kr. 390 arbejdspladser skal flytte til 

Augustenborg og Tønder.
Naturstyrelsen samt Styrelsen for 

Vand- og Naturforvaltning bruger 
37,9 mio. kr på at flytte 80 arbejds-
pladser til Randbøl, mens Natur- og 
Miljøklagenævnet bruger 34,8 mio. 
kr. Endelig kommer 20,1 mio. kr til 
fire andre institutioner.



The Body Shop bygger 
biobroer
Beskytter skov i Vietnam
Skov og natur er en god måde for 
virksomheder til at få en miljøvenlig 
profil.

Kosmetikkæden The Body Shop 
starter nu et projekt, hvor man vil 
genoprette og beskytte 75.000 ha 
tropisk skov i Vietnam, Indien og 
andre lande i regionen. Det sker 
bl.a. ved at oprette bio-broer, som 
forbinder skove i områder der er 
belastede af træfældning eller ur-
banisering.

Projektet lanceres under den lidt 
usædvanlige overskrift: ”Hjælp Reg-
gie med at finde kærligheden”. Hvis 
der skabes kontakt mellem forskel-
lige naturområder vil det nemlig 
være muligt for truede dyrearter at 
finde artsfæller.

Reggie er en stumpnæseabe som 
lever i Khe Nuoc Trong-skoven i den 
nordlige del af Vietnam. Reggie og 
hans artsfæller jages af krybskytter, 
og de ender som mad eller  bruges 
som pels eller i kinesisk medicin. 
Dermed tilhører Reggie en af de 
dyrearter, der får en chance for at 
overleve gennem det projekt som 
The Body Shops kunder støtter.

Bio-broprogrammet er en del 
af The Body Shops ’Enrich Not 

Exploit’-projekt. Formålet er at gøre 
koncernen med 3000 butikker på 
verdensplan til verdens mest etiske 
og virkelig bæredygtige globale 
virksomhed.

Strategien skal ses i lyset af, at 
The Body Shop indkøber ingredien-
ser fra hele verden. Når de beskyt-
ter den globale biodiversitet, så vil 
de også sikre deres leverancer af 
ingredienser på lang sigt. Samtidig 
beskytter de jorden mod følgerne af 
eksempelvis klimaforandringer og 
ulovlig skovrydning.

I det første projekt samarbejder 
The Body Shop med den inter-
nationale bevarelsesorganisation 
World Land Trust og Viet Nature 
Conservation Centre. Området og 
dets dyreliv beskyttes ved hjælp af 
regelmæssig patruljering og brug af 
kamerafælder. 

Viet Nature har et tæt samar-
bejde med lokalsamfundet. De op-
muntrer til bæredygtigt landbrug og 
brug af skovens ressourcer og til at 
etablere skoler.

Det andet bio-broprojekt begynder 
i slutningen af 2016 i Garo-bjergene 
i Indien, her med Wildlife Trust of 
India som lokal partner.
Pressemeddelelse 1.9.16. Se mere om 
projekterne på www.thebodyshop.dk > 

Vores Commitment
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Periode September August

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 16,2 12,7 16,1

Absolut minimum 1,9 -1,2 3,3

Absolut maximum 29,9 24,5 31,6

Antal frostdøgn 0,0 0,2 0

Nedbør, mm

Nordjylland 25 71 74

Midt- og Vestjylland 35 86 75

Østjylland 25 70 55

Syd- og Sønderjylland 50 86 62

Fyn 41 59 42

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 41 56 47

Kbh., Nordsjælland 28 60 51

Bornholm 47 61 44

Landsgennemsnit 35 73 60

Vindstyrke, m/s 

Middel 3,8 5,8 4,5

Højeste vindstød 27,9 25,8

Antal graddage 42 128 42

Antal soltimer 201 128 195

 

September 2016
September fik i middel 16,2 gr. Det 
er 3,5 gr. over normalen for 1961-90 
og 2,5 gr. over snit af 2006-2015. Der 
blev målt 2,6 sommerdøgn (maksimum 
over 25 gr.) mod normalt 0,1 døgn. 

Den laveste temperatur på 1,9 gr. 
blev målt d. 27.9 i Midtjylland. Det 
er målt i 2 meters højde, og der er 
en lille risiko for let frost på udsatte 
steder. Højeste temperatur på 29,9 
gr. blev målt d. 13. ved Ribe.

Nedbøren blev 35 mm. Det er er 
38 mm under normalen for 1961-90 
og 38 mm under snit af 2006-2015. 
Regnen faldt især d. 4.9 og d. 29.9. 
Den 4.9 kom der skybrud og kraftig 
regn, mange steder over 35 mm; 
højest på Stevns og i Næstved med 
51 mm.

Antallet af soltimer blev 73 timer 
over normalen og 50 timer over snit 
af 2006-2015. Der var kraftig blæst 
d. 29. med vindstød af stormstyrke 
langs den jyske vestkyst, højest i 
Hirtshals.

Kilde: www.dmi.dk

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk  

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 
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Anita P. Nørgaard
T: 20 14 18 69 

apn@forstplant.dk
DK & Eksport 

Steen Hougaard 
T: 86 54 53 20

shj@forstplant.dk
DK 

Jens Houkjær 
T: 40 45 44 80

jh@forstplant.dk
DK & Eksport 

Peter Kjøngerskov
T: 20 84 37 22

pkj@forstplant.dk
DK & Naturplant

Jørgen L. Olesen 
T: 61 76 06 00

forstplant@forstplant.dk
Midtjylland 

Verner Lauritsen 
T: 20 49 84 01

vl@forstplant.dk
Sjælland 
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Vil du have glæde af vores leverandørnetværk?
Forstplant har fungeret som  
plantemægler i snart 30 år. 

Derfor har vi opbygget et  
usædvanligt stort leverandør- 
netværk i ind- og udland.

• køb alle planter ét sted.
• markedets største sortiment.
• den højeste plantekvalitet  

til prisen. 
• ualmindelig høj leverings- 

• altid den samme kontakt- 
person.

• vores garanti for, at du får  
de rette provenienser og 
kvaliteter.

 


